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動
く

　
「
今
ま
で
体
験
し
た
こ
と
も
な
い
よ
う
な
、

何
も
聞
こ
え
な
い
ほ
ど
の
大
雨
。
」
そ
う
話

し
て
く
れ
た
の
は
、
南
錦
岡
町
内
会
長
を
務

め
る
青あ
お
や
ま山

勇い
さ
むさ

ん（
83
歳
）。「
水
が
自
宅
の

玄
関
く
ら
い
ま
で
来
て
、
危
な
い
な
と
思
っ

た
所
に
、
覚お
ぼ
っ
ぷ
が
わ

生
川
で
列
車
が
脱
線
し
た
と
連

絡
が
入
り
ま
し
た
。
現
地
で
は
、
川
の
増
水

や
流
木
で
鉄
橋
が
崩
れ
、
列
車
が
Ｖ
字
型
に

落
ち
込
み
、
外
か
ら
見
て
も
人
が
亡
く
な
っ

て
い
る
の
が
わ
か
り
ま
し
た
。
」
と
、
昭
和

25
年
に
発
生
し
、
死
傷
者
61
人
を
出
し
た
大

水
害
に
つ
い
て
、
当
時
の
様
子
を
話
し
て
く

れ
ま
し
た
。

「
身
近
な
災
害
」
と
向
き
合
う

　
苫
小
牧
市
は
こ
れ
ま
で
、
様
々
な
災
害
を

経
験
し
て
き
ま
し
た
（
下
表
）
。
ま
ち
の
シ

ン
ボ
ル
で
あ
る
樽
前
山
は
今
も
活
発
な
活
火

山
で
、
江
戸
時
代
か
ら
現
在
ま
で
70
回
以
上

も
噴
火
し
て
い
ま
す
。
甚
大
な
被
害
を
及
ぼ

し
た
風
水
害
も
多
く
、
マ
グ
ニ
チ
ュ
ー
ド
８

ク
ラ
ス
の
地
震
も
数
度
発
生
し
て
い
ま
す
。

最
近
は
気
象
状
況
が
不
安
定
で
あ
り
、
ど
ん

な
災
害
が
起
こ
る
か
分
か
り
ま
せ
ん
。
し
か

し
、
過
去
に
発
生
し
た
災
害
は
、
ま
た
起
こ

る
か
も
し
れ
な
い
「
身
近
な
災
害
」
で
あ
り
、

こ
れ
か
ら
起
こ
り
う
る
新
た
な
災
害
を
考
え

る
上
で
重
要
な
判
断
材
料
と
な
り
ま
す
。

　
過
去
の
災
害
か
ら
学
び
、
そ
れ
ら
を
教
訓

と
し
て
対
策
す
る
こ
と
が
、
ま
ち
の
防
災
力

を
高
め
る
こ
と
に
つ
な
が
り
ま
す
。
市
で
は
、

市
民
を
守
る
た
め
の
地
域
防
災
計
画
を
策
定

し
、
実
際
に
被
害
が
及
ぶ
範
囲
を
想
定
し
た

ハ
ザ
ー
ド
マ
ッ
プ
を
作
成
し
、
公
開
し
て
い

ま
す
。
ま
た
、
東
日
本
大
震
災
の
経
験
か
ら
、

津
波
か
ら
の
避
難
に
つ
い
て
の
取
り
組
み
を

強
化
し
て
お
り
、
津
波
の
予
測
さ
れ
て
い
る

地
域
に
お
い
て
、
地
区
別
の
津
波
避
難
計
画

の
策
定
を
順
次
進
め
て
い
ま
す
。

　
地
域
の
実
情
に
即
し
た
計
画
と
す
る
た
め
、

力
に
変
え
て

そ
の
経
験
を

防
災

特
集

危
機
管
理
室　

（
32
）６
２
８
０

消
防
本
部
予
防
課　

（
32
）６
７
２
４

詳
細

　
北
に
樽
前
山
、
南
に
太
平
洋
と
い
う
豊
か
な
自
然
環
境
に
位
置
す
る
苫
小
牧
市
。
そ
こ
か
ら
私
た
ち
は
た
く

さ
ん
の
恵
み
を
受
け
て
生
活
し
て
い
ま
す
。
し
か
し
、
自
然
と
共
に
暮
ら
す
た
め
に
は
、
そ
れ
ら
が
引
き
起
こ

す
災
害
か
ら
目
を
背
け
る
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。
今
回
の
特
集
で
は
、
こ
の
ま
ち
で
生
き
る
私
た
ち
が
、
ど
の

よ
う
に
災
害
と
向
き
合
う
べ
き
か
を
考
え
ま
す
。

ま
ち
の
経
験
に
学
ぶ

対
象
の
地
区
ご
と
に
、

説
明
会
や
地
図
を
見

な
が
ら
の
災
害
図
上

訓
練
（
Ｄデ

ィ

グ
Ｉ
Ｇ
）
を

通
じ
て
、
地
区
内
の

危
険
箇
所
や
避
難
経

路
を
確
認
し
て
い
ま

す
。

　
こ
れ
ら
の
計
画
の
考
え
方
が
、
よ
り
生
き

た
形
で
活
用
さ
れ
る
よ
う
、
市
で
は
地
域
の

協
力
の
も
と
、
総
合
防
災
訓
練
を
行
い
ま
す
。

　
自
分
の
目
で
見
て
、
体
で
感
じ
る

　

今
回
３
年
ぶ
り
と
な
る
総
合
防
災
訓
練

は
、
大
津
波
警
報
が
発
令
さ
れ
た
場
合
を
想

定
し
て
い
ま
す
。
防
災
ラ
ジ
オ
な
ど
か
ら
の

災
害
情
報
発
信
を
受
け
て
避
難
す
る
訓
練
や
、

市
・
参
加
者
に
よ
る
避
難
所
の
運
営
訓
練
を

行
う
ほ
か
、
給
水
車
の
出
動
、
陸
上
自
衛
隊

に
よ
る
炊
き
出
し
支
援
や
入
浴
設
備
の
設
営

な
ど
、
避
難
し
た
あ
と
の
生
活
を
意
識
し
た

訓
練
と
な
り
ま
す
。
見
学
は
自
由
で
す
の
で
、

こ
の
機
会
に
避
難
所
生
活
を
の
ぞ
い
て
み
ま

せ
ん
か
？

　
海
に
近
い
栄
町
町
内
会
で
は
、
東
日
本
大
震

災
以
降
、
特
に
津
波
に
対
す
る
関
心
と
危
機
感

が
高
ま
っ
て
い
ま
す
。
現
在
、
市
の
危
機
管
理

室
と
、
地
区
の
津
波
避
難
計
画
の
策
定
に
向
け

て
話
し
合
い
を
進
め
て
お
り
、
災
害
図
上
訓
練

の
実
施
や
世
帯
ご
と
の
避
難
先
選
定
な
ど
を
行

っ
て
い
ま
す
。

　
町
内
会
と
し
て
も
平
成
21
年
に
自
主
防
災
組

織
を
立
ち
上
げ
て
い
ま
す
が
、
震
災
か
ら
学
び
、

避
難
や
安
否
確
認
な
ど
、
も
っ
と
柔
軟
に
素
早

く
対
応
で
き
る
組
織
に
し
て
い
き
た
い
と
い
う

思
い
が
生
ま
れ
ま
し
た
。
そ
こ
で
、
今
回
の
総

合
防
災
訓
練
の
中
で
出
て
く
る
課
題
を
踏
ま
え

て
、
組
織
の
見
直
し
を
行
い
た
い
と
考
え
て
い

ま
す
。

　
今
回
は
避
難
所
の
設
営
や
避
難
所
生
活
の
体

験
な
ど
、
本
格
的
な
内
容
の
訓
練
で
す
。
そ
れ

に
加
え
て
、
町
内
会
と
し
て
高
所
へ
の
避
難
を

想
定
し
た
訓
練
も
予
定
し
て
い
ま
す
。
理
屈
だ

け
で
な
く
実
際
に
参
加
し
て
体
を
動
か
す
こ
と

で
、
必
要
な
物
や
日
ご
ろ
の
安
全
対
策
な
ど
、

参
加
者
そ
れ
ぞ
れ
が
防
災
に
つ
い
て
感
じ
て
も

ら
い
、
実
際
に
行
動
す
る
き
っ
か
け
に
な
れ
ば

と
思
っ
て
い
ま
す
。

対象　市民または市内事業所
　　　１世帯（事業所）につき１台
販売数　2,500台（申し込み多数の
　場合は抽選、11月の配布を予定）
価格　　個人＝１台1,000円
　　　　事業所＝１台5,000円
申し込み・詳細
　10月１日㈫～11日㈮に危機管理室、
勇払・のぞみ出張所に設置の申込用紙
で直接、または「防災ラジオの購入」
と明記のうえ、住所、氏名、電話番号
を記入し、はがき（消印有効）、ファ
クス、Ｅメールで　〒053-8722
旭町４丁目５番６号　危機管理室

33-0474　　 kikikanri@city.toma
komai.hokkaido.jp

シェイクアウトに参加しませんか？
北海道シェイクアウトは、道内一斉に行
われ、どこでもできる防災訓練です。
　とき　10月29日㈫　９時～
　※防災ラジオ、防災無線屋外スピーカー、
　　個別受信機から訓練放送が流れます。

▲災害図上訓練（ＤＩＧ）の様子

訓練をきっかけに
　何かを感じて
　　行動してほしい

栄町町内会

総務部長　阿
あ ぶ

武 雄
ゆ う ご ろ う

五郎　さん

防災ラジオを販売します

と　き　10月12日㈯
    　　　９時～13時30分
ところ　苫小牧東小学校
　　　　（体育館、グラウンド）
参加対象　旭町、栄町、汐見町、
　　　　　高砂町にお住まいの方
※参加対象以外の方も見学できます
　（上靴を持参してください）

　太平洋沖で発生した地震により、
大津波警報が発令された。地域住
民は避難するとともに、避難所を
開設・運営する。
※当日９時から、防災ラジオで訓
練放送が流れます

　●住民避難訓練
　●避難所開設・運営訓練
　●避難所支援訓練　など

災害（発生年月） 概要（苫小牧市史より）

樽前山の噴火
1909（明治42）年１月

現在の溶岩ドームが形成された、５カ月間
にわたる噴火。40㎞離れた札幌でも降灰
が確認された。

大雨による大水害
1950（昭和25）年７月

一日で447.9㎜という大雨による大水害。
河川の氾濫や覚生川の鉄道事故、約5,600
戸もの浸水を引き起こした。

洞爺丸台風
1954（昭和29）年９月

最大瞬間風速37.8ｍの暴風雨により、建
物をはじめ、農業・林業関係に約10億円
（当時）もの被害を与えた。

十勝沖地震
1968（昭和43）年５月

震度６（当時）の地震により、全市的に停
電や断水、通信や交通網もストップした。
最大168㎝の津波が押し寄せた。

▲自作の錦岡地区の古い地図で
　説明する青山さん

過去に苫小牧で発生した大きな災害の例

訓練の想定

訓練内容（荒天時は中止）

　地震による揺れ
を 感 じ た ら （ 想
定）、約１分間、
身を守る方法として「姿勢を低く、手や腕
で頭や首を守って、揺れが収まるまでじっ
として」を実施してください。
　※詳細はこちら  http://www.pref.
hokkaido.lg.jp/sm/ktk/shakeout/
toppage.htm

防
災

特
集   その経験を　力に変えて　　

苫小牧市総合防災訓練
詳細　危機管理室

イ
ン
タ
ビ
ュ
ー

　栄町町内会の屋台骨を支える総務部長。町内の自主
防災組織発足から関わっている。市民防災講座に参加
するなど、個人的な防災意識も高い。71歳。
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繋
ぐ

守
る

　
災
害
が
発
生
し
た
と
き
、
個
人
や
地
域
の

避
難
行
動
も
大
切
で
す
が
、
一
方
で
、
被
災

者
を
救
出
し
、
ま
ち
を
守
る
消
防
隊
の
機
能

も
重
要
で
す
。
被
害
を
最
小
限
に
食
い
止
め

る
た
め
の
「
消
防
力
」
を
試
し
、
高
め
る
場

と
し
て
、
総
合
防
災
訓
練
と
同
日
、
緊
急
消

防
援
助
隊
に
よ
る
大
規
模
な
合
同
訓
練
が
行

わ
れ
ま
す
。

　
緊
急
消
防
援
助
隊
は
、
阪
神
・
淡
路
大
震

災
の
教
訓
を
踏
ま
え
、
大
規
模
災
害
の
発
生

時
に
、
全
国
の
消
防
機
関
が
円
滑
に
相
互
援

助
で
き
る
よ
う
、
平
成
７
年
に
創
設
さ
れ
ま

し
た
。
苫
小
牧
市
に
お
い
て
も
、
平
成
15
年

の
十
勝
沖
地
震
に
よ
る
ナ
フ
サ
タ
ン
ク
火
災

の
際
に
、
全
国
の
援
助
隊
か
ら
消
火
支
援
や

消
火
剤
の
調
達
な
ど
の
援
助
を
受
け
て
い
ま

す
。
ま
た
、
東
日
本
大
震
災
の
際
に
は
全
国

か
ら
被
災
地
に
応
援
部
隊
が
集
い
、
本
市
も

52
隊
の
派
遣
を
行
い
ま
し
た
。

　
今
回
の
訓
練
で
は
、
道
内
を
含
め
東
北
６

県
と
新
潟
県
の
消
防
隊
が
集
い
、
共
に
助
け

合
い
、
経
験
を
共
有
す
る
こ
と
で
、
互
い
の

「
消
防
力
」
を
磨
き
上
げ
て
い
き
ま
す
。
あ

な
た
も
救
助
の
現
場
を
間
近
で
見
て
、
防
災

意
識
を
高
め
て
み
ま
せ
ん
か
？

　
２
年
前
、
東
北
地
方
を
中
心
と
し
て
甚
大

な
被
害
を
も
た
ら
し
た
東
日
本
大
震
災
。
日

本
中
が
大
災
害
を
直
接
、
ま
た
は
間
接
的
に

体
験
し
ま
し
た
。
そ
の
記
憶
は
、
悲
し
く
恐

ろ
し
い
思
い
出
と
し
て
だ
け
で
は
な
く
、
経

験
と
し
て
、
今
後
の
防
災
に
生
か
さ
れ
な
け

れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

　
「
津
波
て
ん
で
ん
こ
」
と
い
う
言
葉
を
ご

存
じ
で
し
ょ
う
か
。
「
津
波
が
来
た
ら
、
家

族
ば
ら
ば
ら
で
も
逃
げ
ろ
」
と
い
う
意
味
で
、

災
害
時
に
お
け
る
自
助
（
自
分
自
身
の
命
を

守
る
こ
と
）
の
大
切
さ
を
表
す
と
し
て
、
震

災
以
降
耳
に
す
る
こ
と
の
多
い
言
葉
で
す
。

残
酷
と
も
思
え
る
言
葉
で
す
が
、
一
分
一
秒

の
遅
れ
が
命
取
り
と
な
っ
て
し
ま
う
災
害
で

は
、
い
か
に
素
早
く
、
正
し
い
場
所
へ
避
難

で
き
る
か
が
最
も
重
要
で
す
。
そ
し
て
、
そ

の
た
め
に
は
普
段
か
ら
防
災
知
識
を
積
極
的

に
取
り
入
れ
、
さ
ま
ざ
ま
な
備
え
を
し
て
お

か
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

　
　日

頃
の
「
備
え
」
を
忘
れ
ず
に

　
災
害
に
備
え
、
避
難
す
る
際
の
持
出
品
を

用
意
し
て
お
き
ま
し
ょ
う
。
ま
た
、
自
宅
で

ラ
イ
フ
ラ
イ
ン
の
復
旧
や
消
防
・
自
衛
隊
な

ど
の
救
助
を
待
つ
場
合
に
は
、
備
蓄
品
の
用

意
も
必
要
で
す
。
食
料
品
や
水
、
電
池
な
ど

は
定
期
的
に
入
れ
替
え
を
し
て
く
だ
さ
い
。

避
難
を
「
シ
ミ
ュ
レ
ー
シ
ョ
ン
」

　
災
害
が
起
き
た
時
に
ど
う
し
た
ら
い
い
か

分
か
ら
な
い
、
と
い
う
こ
と
の
無
い
よ
う
に
、

様
々
な
状
況
で
災
害
が
起
こ
る
こ
と
を
想
定

し
、
次
の
こ
と
を
確
認
し
て
く
だ
さ
い
。

▼
避
難
方
法
や
避
難
所
・
避
難
場
所

　
津
波
、
火
山
の
噴
火
な
ど
災
害
の
種
類

に
よ
っ
て
、
避
難
す
る
方
法
や
場
所
は
変

わ
り
ま
す
。
『
防
災
ハ
ン
ド
ブ
ッ
ク
』
内

の
ハ
ザ
ー
ド
マ
ッ
プ
を
参
考
に
し
な
が
ら
、

自
宅
や
職
場
か
ら
の
避
難
所
や
避
難
場
所

を
確
認
し
ま
し
ょ
う
。

▼
家
族
の
集
合
場
所
や
連
絡
方
法

　
東
日
本
大
震
災
の
時
に
は
、
電
話
や
イ

ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
が
使
え
な
い
状
態
が
続
き

ま
し
た
。
家
族
が
バ
ラ
バ
ラ
に
避
難
し
た

と
き
の
た
め
に
、
災
害
が
落
ち
着
い
た
と

き
の
集
合
場
所
や
、
電
話
・
メ
ー
ル
以
外

の
連
絡
手
段
を
話
し
合
っ
て
お
き
ま
し
ょ

う
。
家
庭
や
職
場
で
、
災
害
が
起
き
た
時

の
こ
と
を
想
定
し
て
、
避
難
方
法
な
ど
を

話
し
合
う
こ
と
も
大
切
で
す
。

「
避
難
行
動
」
を
体
験
し
よ
う

　
準
備
を
整
え
て
い
て
も
、
災
害
が
起
き
た

時
に
ス
ム
ー
ズ
に
避
難
す
る
の
は
難
し
い
こ

と
で
す
。
持
出
品
が
重
す
ぎ
る
、
避
難
所
ま

で
の
道
の
り
が
危
険
だ
っ
た
な
ど
、
体
験
し

て
み
な
い
と
分
ら
な
い
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

災
害
時
に
備
え
て
、
実
際
に
避
難
所
ま
で
歩

い
て
み
た
り
、
地
域
の
防
災
訓
練
を
見
学
・

参
加
し
て
み
て
く
だ
さ
い
。

「
第
一
歩
」
を
踏
み
出
す
勇
気
を

　
大
き
な
災
害
で
あ
る
ほ
ど
、
避
難
時
の
一

歩
の
差
が
生
死
を
分
け
て
し
ま
う
こ
と
が
あ

り
ま
す
。
自
分
で
危
険
と
判
断
し
た
ら
、
す

ぐ
に
避
難
に
移
り
ま
し
ょ
う
。
心
理
的
に
、

周
り
の
人
が
逃
げ
な
い
で
い
る
と
、
つ
い
安

心
し
て
し
ま
っ
て
逃
げ
遅
れ
て
し
ま
う
こ
と

が
あ
り
ま
す
。
あ
な
た
が
避
難
の
第
一
歩
を

踏
み
出
す
こ
と
で
、
そ
れ
を
見
た
人
が
避
難

を
始
め
る
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。

　
２
年
前
の
東
日
本
大
震
災
の
際
、
緊
急
消

防
援
助
隊
の
一
員
と
し
て
宮
城
県
石
巻
市
の

入
釜
谷
地
区
に
向
か
い
ま
し
た
。
倒
壊
し
た

建
物
や
浸
水
し
た
家
屋
、
目
を
疑
う
よ
う
な

凄
惨
な
状
況
の
中
で
、
行
方
不
明
者
の
捜
索

活
動
を
し
ま
し
た
。

　
今
回
は
被
災
地
の
消
防
隊
や
、
高
度
な
技

術
を
持
っ
た
救
助
隊
が
苫
小
牧
に
集
ま
り
ま

す
。
こ
の
機
会
に
、
彼
ら
と
実
際
の
現
場
で

培
っ
た
技
術
や
経
験
を
共
有
し
、
苫
小
牧
市

の
消
防
力
を
磨
き
、
よ
り
多
く
の
人
命
を
救

う
こ
と
が
で
き
る
よ
う
、
全
力
で
取
り
組
ん

で
い
き
た
い
と
考
え
て
い
ま
す
。

　
防
災
意
識
と
し
て
大
切
な
の
は
、
日
頃
の

シ
ミ
ュ
レ
ー
シ
ョ
ン
で
す
。
訓
練
を
見
て
い

た
だ
く
際
に
は
、
「
自
分
だ
っ
た
ら
ど
う
や

っ
て
助
か
る
か
」
と
考
え
て
い
た
だ
け
た
ら
、

非
常
に
嬉
し
く
思
い
ま
す
。

　
今
回
の
訓
練
は
、
「
東
日
本
大
震
災
後
初

の
実
動
訓
練
」
と
し
て
、
震
災
で
甚
大
な
被

害
を
受
け
た
岩
手
県
、
宮
城
県
、
福
島
県
か

ら
も
部
隊
が
参
加
し
、
過
去
最
多
の
246
隊
933

名
が
本
市
に
集
結
し
ま
す
。

　
よ
り
実
際
の
現
場
に
近
い
形
で
の
訓
練
と

す
る
た
め
、
内
容
の
一
部
を
伏
せ
た
ブ
ラ
イ

ン
ド
型
訓
練
を
行
い
ま
す
。
ま
た
、
様
々
な

訓
練
を
通
し
て
、
自
衛
隊
・
海
上
保
安
庁
・

警
察
な
ど
の
防
災
関
係
機
関
や
医
療
機
関
・

Ｄデ
ィ
ー
マ
ッ
ト

Ｍ
Ａ
Ｔ
（
災
害
派
遣
医
療
チ
ー
ム
）
と
の

連
携
を
深
め
、
有
事
の
際
も
迅
速
に
、
安
全

に
市
民
を
救
助
す
る
体
制
を
作
っ
て
い
き
た

い
と
考
え
て
い
ま
す
。

　
被
災
地
で
の
経
験
を
生
か
し
な
が
ら
、
苫

小
牧
市
消
防
本
部
一
丸
と
な
っ
て
準
備
を
進

め
て
き
ま
し
た
。
40
年
に
一
度
と
も
言
わ
れ

る
こ
の
訓
練
を
ぜ
ひ
多
く
の
方
に
ご
覧
い
た

だ
き
た
い
と
思
い
ま
す
。

40
年
に
一
度
の
訓
練

　
　
　
ぜ
ひ
会
場
に

消
防
力
を
高
め

　
多
く
の
命
を
助
け
た
い

命
を
救
う
力
を
磨
く

▲被災後の宮城県石巻市の様子（平成22年３月28日）

非常持出品として用意するもの

備蓄品として用意するもの

種類 施設 機　能

避難所 学校など
◦降雨時、冬季などの屋外避難が不可能なときの一時避難
のため
◦家屋が被災したときの生活の場として（収容避難）

津波避難
ビル

民間の
施設など ◦津波から緊急かつ一時的に避難するための場所

避難場所 公園など ◦火災延焼や危険物の漏出などからの一時的避難のため
（避難は、数時間程度）

避難所と避難場所は　別のもの？

★
防
災
ハ
ン
ド
ブ
ッ
ク
は
、
平
成
25
年
３
月
に
全
戸
配
布
し
て
い
ま
す
。
お
持
ち
で
な
い
方
は
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。　
詳
細　
危
機
管
理
室

と　き　10月11日㈮、12日㈯
ところ　汐見町１丁目３番地および２丁目１番地
　　　　　（ケーソンヤード）ほか

　　　 一般公開は12日㈯　9時～12時

訓練の想定

緊急消防援助隊
北海道東北ブロック合同訓練

詳細　消防本部警防課　℡32-6714 

　苫小牧市を襲った震度７
の地震により、市街地での
建物倒壊や火災、道路・電
気などのライフラインの寸
断が起こり、沿岸部には大
きな津波が押し寄せ家屋が
流出。さらに石油コンビナ
ート火災が発生し、北海道
内の消防力では対応困難な
ため、緊急消防援助隊の応
援を受ける。

　
「
災
害
に
備
え
る
」
と
い
う
こ
と
は
、
先

人
の
経
験
を
共
有
す
る
こ
と
。

　
ま
た
、
そ
こ
か
ら
学
ん
だ
防
災
の
知
恵
を

生
か
し
て
、
準
備
や
訓
練
な
ど
の
行
動
を
起

こ
す
こ
と
で
す
。

　
経
験
は
、
共
有
す
る
こ
と
で
知
恵
に
な
り
、

知
恵
は
、
実
践
す
る
こ
と
で
力
に
な
り
ま
す
。

　苫小牧市の特別救助隊の一員。東日本大震災
の際は、緊急消防援助隊として被災地に派遣
（北海道４次隊）。「命を救う」という、強い
使命感で職務にあたる。35歳。

　警防係長として災害への警戒や訓練などを担
当する。東日本大震災の際は、緊急消防援助隊
として被災地に派遣（北海道２次隊）。今回は
事務局として、合同訓練を企画。47歳。

消防本部　消防司令補

　喜
き だ

田　芳
よしのぶ

寿

も
し
も
の
時
に
備
え
る

　避難所は、帰宅することができない状態の被災者が、避難生活を送るため
の場所です。一方で津波避難ビルや避難場所は、大規模な事故や災害から身
を守るため一時的な避難をする場所で、長期間の滞在は想定されていません。

　　・現金や通帳などの貴重品
　　・非常食、飲料水
　　・懐中電灯、電池
　　・携帯ラジオ
　　・救急医薬品
　　・防寒着（冬季）など

　　・食料、飲料水（最低３日分）
　　・燃料や工具など

インタビュー

防
災

特
集   その経験を　力に変えて　　

topics

インタビュー
消防本部  警防係長

三
み と

戸　英
ひでみつ

充
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暮らしや産業を支える物流拠点
　港湾取扱貨物量が北海道で一番の苫小牧港。港では毎日、荷
役と呼ばれる貨物の積み下ろしを行っています。今回は「物流
の要」である荷役と検査の施設と設備を紹介します。

北海道　ナンバーワン！
迅速・安全な荷

にやく

役でスムーズな物流を

船と陸の間で積み下ろしを
するクレーンで、東港区に
３基あります。およそ１分
半に１個というスピードで
コンテナを運ぶことができ
ます。

密輸品を防ぐための検査セ
ンターです。コンテナを開
けず、トレーラーに載せた
まま、X線で画像解析しま
す。約20分で１台検査す
ることができます。

バルクと呼ばれる石炭・飼
料など、ばら積み貨物を陸
揚げする機械です。陸揚げ
後はベルトコンベアで貯留
地に運ばれます。現在10
基稼動しています。

牧草、木材、農産品などの
植物に害虫がついていない
か、検疫を行う施設です。
雨や雪の日でも検疫できる、
全国初の移動式全天候型植
物検疫施設があります。

昨年は、865のキャラクターの中、全国で14位でした。目標のトップ
10には一歩届きませんでしたが、市民のみなさんや、多くのお友達
の応援で、初参加ながら北海道ではナンバー１になりました。今年も、
全国10位以内を目指して頑張ります！

①http://www.yurugp.jp/にアクセス
②投票ID（メールアドレス）を登録　③
確認メールが届くので、メール内容に従っ
て、本登録を済ませた後、再度、http://
www.yurugp.jp/にアクセス　④ゆるキャ
ラリストから北海道をクリックし、とま
チョップを選択　⑤登録したメールアドレ
スとパスワードを入力し、投票ボタンをク
リック

①下記ＱＲコードの読み取り

②投票ボタンをクリック

今年の目標、トップ10入り!

１日１回、ポチっと応援！

【携帯電話の場合】 【スマホ＆パソコンの場合】

ゆるキャラ®グランプリの投票は、11月８日㈮まで、パソコンや携帯
電話、スマートフォンなどでできます。

▲東港区のガントリークレーン ▲コンテナ検査センター（入船町） ▲東港区苫東ふ頭 ▲東港区国際コンテナターミナル内

投票期間　９月17日㈫～11月８日㈮

　
「
私
た
ち
の
世
代
は
小
さ
い
頃
か
ら
、

親
に
『
津
波
な
ん
か
来
る
こ
と
は
な
い
。

怖
い
の
は
樽
前
山
の
噴
火
だ
』
と
言
わ
れ

て
育
ち
ま
し
た
。
震
災
を
見
た
今
と
な
っ

て
は
考
え
ら
れ
な
い
こ
と
で
す
け
ど
ね
」

　
青
山
さ
ん
は
、
イ
ン
タ
ビ
ュ
ー
の
最
後

に
、
そ
う
話
し
て
く
れ
ま
し
た
。

　
そ
れ
ま
で
の
災
害
の
記
録
や
、
悲
し
い

被
災
の
記
憶
。
先
人
が
経
験
し
、
伝
え
て

き
た
こ
と
の
積
み
重
ね
が
、
今
の
「
防

災
」
の
基
礎
に
な
っ
て
い
ま
す
。

　
苫
小
牧
に
大
き
な
津
波
が
来
る
こ
と
は

な
い
。
そ
の
考
え
方
は
、
東
日
本
大
震
災

以
降
、
多
く
の
研
究
や
調
査
に
よ
っ
て
覆

さ
れ
ま
し
た
。
こ
れ
は
、
今
、
私
た
ち
が

経
験
し
た
こ
と
で
あ
り
、
後
世
に
伝
え
て

い
く
べ
き
知
恵
で
す
。

　
災
害
は
、
い
つ
起
こ
る
か
わ
か
り
ま
せ

ん
。
ま
た
、
発
生
し
た
ら
止
め
る
方
法
は

あ
り
ま
せ
ん
。
私
た
ち
に
で
き
る
こ
と
は
、

災
害
の
恐
ろ
し
さ
を
知
り
、
日
頃
の
備
え

を
怠
ら
ず
、
油
断
せ
ず
に
災
害
と
向
き
合

う
こ
と
。
そ
し
て
、
そ
の
約
束
事
を
次
の

世
代
へ
引
き
継
ぐ
こ
と
で
す
。

　
そ
の
積
み
重
ね
が
、
新
た
な
「
防
災
」

を
作
り
出
し
、
ま
ち
を
、
み
ん
な
を
守
る

力
に
な
り
ま
す
。

災害と
訓練

いつ起きるか分からない災害。
だからこそ、

訓練はいつも慎重に。真剣に。

明治42年の樽前山大噴火

真冬の海で、水難救助訓練（北ふ頭）

火災を想定した避難訓練（拓勇小）

今年８月に発生した道路冠水（柏木町）

避難所に急げ！津波避難訓練（樽前町内会）

昭和25年の大水害の様子（緑町付近）

屋上から救助者を下ろす訓練（消防署）

炊き出し訓練で、ホッと一息（明徳小）

詳細　企業立地課
32-6438

苫小牧港管理組合
34-5551

苫小牧港開港50周年

次
の
世
代
に
継
ぐ

ご当地キャラクターを活用して、地域の活性化を目指すイベント「ゆるキャラ®グランプリ
2013」に、苫小牧市公式キャラクター「とまチョップ」がエントリーしています。

と
ま
チ
ョ
ッ
プ
へ
　
応
援
メ
ッ
セ
ー
ジ

　
い
つ
も
は
王
子
イ
ー
グ
ル
ス

キ
ッ
ズ
チ
ア
リ
ー
ダ
ー
と
し
て

活
躍
す
る
毛
利
さ
ん
。
今
回

は
、
『
ふ
わ
ふ
わ
な
と
こ
ろ
が

大
好
き
』
と
い
う
と
ま
チ
ョ
ッ

プ
へ
メ
ッ
セ
ー
ジ
を
書
い
て
く

れ
ま
し
た
。

防
災

特
集   その経験を　力に変えて　　

コンテナ検査センター アンローダー 植物検疫施設ガントリークレーン

毛
も う り

利　 柊
しゅう

 さん
（小学６年生）

とまチョップを応援しよう 詳細　まちづくり推進課
　　　 32-6062
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職
種
・
募
集
人
員　
臨
時
保
育
士　
若
干
名

任
用
期
間　
平
成
26
年
３
月
31
日
ま
で

勤
務
先　
ひ
ま
わ
り
・
す
み
れ
・
み
そ
の
・
し

み
ず
・
や
ま
て
・
い
と
い
北
保
育
園
の
い
ず
れ

か応
募
資
格　
市
内
在
住
で
保
育
士
資
格
を
有
し
、

乳
児
保
育
も
し
く
は
子
育
て
の
経
験
の
あ
る
方

必
要
書
類　
◦
苫
小
牧
市
臨
時
職
員
任
用
申
込

書　
◦
保
育
士
証
の
写
し　
◦
苫
小
牧
市
臨
時

職
員
（
保
育
士
）
任
用
希
望
調
書

賃
金　
日
額
７
千
600
円
（
時
給
980
円
）

勤
務
時
間　
１
日
７
時
間
45
分
（
７
時
30
分
～

18
時
30
分
の
中
で
各
園
シ
フ
ト
あ
り
）

休
日　
日
曜
日
、
祝
日
（
土
曜
日
は
各
園
の
シ

フ
ト
に
よ
る
）

社
会
保
険　
社
会
・
労
働
災
害
・
雇
用
保
険

申
込
方
法
・
詳
細　
子
育
て
支
援
課
で
配
布

（
HP
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
可
）
の
申
込
書
、
必

要
書
類
を
直
接　

子
育
て
支
援
課　

（
32
）

６
３
７
８

と
き　
10
月
１
日
㈫
～
30
日
㈬

資
料
の
閲
覧
・
配
布　
テ
ク
ノ
セ
ン
タ
ー
（
HP

か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
可
）
、
市
役
所
２
階
市
民

情
報
コ
ー
ナ
ー
、
勇
払
出
張
所
、
豊
川
・
住

吉
・
沼
ノ
端
・
の
ぞ
み
コ
ミ
セ
ン
、
植
苗
フ
ァ

ミ
リ
ー
セ
ン
タ
ー

提
出
方
法
・
詳
細　
10
月
30
日
㈬
ま
で
に
直
接

ま
た
は
郵
送
（
消
印
有
効
）
、
Ｅ
メ
ー
ル
、
フ

ァ
ク
ス
で　
〒
０
５
９
‐
１
３
６
２　
字
柏
原

32
番
地
の
６　
苫
小
牧
市
テ
ク
ノ
セ
ン
タ
ー

（
57
）０
２
１
０　

（
51
）２
７
８
０　

tom
atech@

tom
atech.jp　

平
成
26
年
度
に
発
送
す
る
納
税
通
知
書
の
封
筒

（
裏
面
）
に
広
告
を
掲
載
す
る
企
業
、
団
体
を

募
集
し
ま
す

対
象　
固
定
資
産
税
・
都
市
計
画
税
（
土
地
・

家
屋
分
、
償
却
資
産
分
）
、
市
民
税
・
道
民
税

(

普
通
徴
収
）
、
軽
自
動
車
税
の
各
納
付
書
送

付
用
封
筒　
※
い
ず
れ
も
縦
12
㎝
×
横
23
・
５

㎝募
集
広
告
枠
、
金
額
な
ど　
◦
封
筒
の
裏
面
２

枠　

縦
７
㎝
×
横
８
㎝　

１
枠
12
万
円
以
上

（
税
込
み
）　
◦
色
＝
刷
り
色
と
同
じ
単
色　

◦
発
送
通
数
＝
約
13
万
２
千
通
（
平
成
25
年
度

実
績
）

募
集
条
件　
◦
市
広
告
掲
載
要
綱
、
広
告
基
準

お
よ
び
申
込
説
明
書
を
遵
守　

◦
広
告
の
原

稿
・
版
下
作
成
ま
で
は
広
告
主
が
負
担　
◦
応

募
者
多
数
の
場
合
は
、
提
示
価
格
が
高
い
順
に

決
定
し
ま
す　
◦
２
枠
申
し
込
み
可

申
込
方
法
・
詳
細　
10
月
１
日
㈫
～
18
日
㈮
に

所
定
の
申
込
書
に
必
要
事
項
を
記
入
し
、
広

告
の
見
本
を
添
え
て　

資
産
税
課　

（
84
）

４
０
７
３

平
成
25
年
度
道
市
民
税
が
非
課
税
の
世
帯
の
う

ち
、
次
の
支
給
要
件
を
満
た
す
世
帯
に
灯
油
購

入
費
な
ど
の
一
部
を
助
成
し
ま
す

対
象
者
世
帯　
平
成
25
年
10
月
１
日
現
在
、
本

市
に
住
民
票
を
有
す
る　
◦
高
齢
者
世
帯
＝
65

歳
以
上
の
高
齢
者
が
い
る
世
帯　
◦
障
が
い
者

世
帯
＝
重
度
心
身
障
害
者
医
療
費
助
成
を
受
け

て
い
る
方
が
い
る
世
帯　
※
生
活
保
護
受
給
世

帯
、
社
会
福
祉
施
設
や
病
院
に
長
期
入
所
（
入

院
）
し
て
い
る
世
帯
を
除
く

支
給
要
件　
◦
年
間
収
入
額
の
合
計
が
一
人
世

帯
で
140
万
円
以
下
（
一
人
増
え
る
ご
と
に
60
万

円
加
算
）　
※
収
入
と
は
給
与
、
老
齢
年
金
・

遺
族
年
金
・
障
害
年
金
や
特
別
障
害
者
手
当
・

児
童
手
当
・
児
童
扶
養
手
当
な
ど
を
含
む　
◦

預
貯
金
額
の
合
計
が
一
人
世
帯
で
50
万
円
以
下

（
一
人
増
え
る
ご
と
に
50
万
円
加
算
）　
◦
別

世
帯
の
課
税
者
と
同
居
し
て
い
な
い

支
給
額　
１
世
帯
あ
た
り　
１
万
円

持
参
す
る
も
の　
世
帯
全
員
の　
◦
平
成
24
年

分
の
収
入
が
わ
か
る
も
の
（
源
泉
徴
収
票
・
課

税
証
明
書
・
年
金
振
込
通
知
な
ど
）　
◦
預
貯

金
額
の
わ
か
る
通
帳
、
印
鑑

申
込
書
配
布　
社
会
福
祉
課
、
介
護
福
祉
課
、

勇
払
・
の
ぞ
み
出
張
所
、
駅
前
証
明
取
扱
所
、

各
コ
ミ
セ
ン

申
請
受
付　
10
月
１
日
㈫
～
平
成
26
年
２
月
28

日
㈮
（
土
・
日
曜
日
、
祝
日
を
除
く
）
に
必
要

書
類
を
直
接　
社
会
福
祉
課
、
介
護
福
祉
課
、

勇
払
・
の
ぞ
み
出
張
所

詳
細　
社
会
福
祉
課　

（
32
）６
３
５
４

市
立
保
育
園
の
臨
時
保
育
士
を
募
集

苫
小
牧
市
テ
ク
ノ
セ
ン
タ
ー
条
例
の
一
部
改
正

に
つ
い
て
皆
さ
ん
か
ら
意
見
を
募
集
し
ま
す

納
税
通
知
書
封
筒
の
掲
載
広
告
を

募
集
し
ま
す

ぬ
く
も
り
灯
油
の
申
請
に
つ
い
て

◦きつけワンポイント・レッスン
◦水晶ブレスレット作成講座
◦たのしい消しゴムはんこをつくろう！！
◦ゴールド・プラチナ・シルバーお手入れ教室
◦空気をキレイにするアレンジをお部屋に
◦リラクゼーションエステ
◦結婚のあれこれギモン解消講座　花嫁大集合
◦遠近・中近・近々レンズ見え方体験
◦野球グラブのお手入れ・型作り
◦パソコンで楽しい作品つくり
◦はじめての毛筆書道体験　など

美術博物館　 35-2550詳細
美術博物館の展示室をお貸しします

 貸出期間 　平成26年４月１日㈫～30日㈬
※展示室の使用単位は６日間以内とする

 申込期間 　10月１日㈫～12月28日㈯

 申込方法 　美術博物館展示室使用許可申請書に所定事項を記入
し、直接提出してください（抽選）
 貸出展示室・使用料（１日につき） 

※展示室使用のための準備および原状回復を行うことのみを目
的として使用許可を受けた場合の当該準備、原状回復に使用す
る日に係る使用料の額は、規定による使用料に100分の50を乗
じて得た額とする。また、算出して得た額の２分の１に相当す
る額の暖房料を加算する。

 貸出基準 　◦絵画、彫
ちょうそ

塑、工芸、書、写真などの美術に関する
もの　◦国・道など（館の共催を含む）が主催するもの　◦全道
規模の巡回展・公募展で公共性が高く、多くの市民に質の高い鑑
賞機会を提供し、文化振興に寄与しうるもの　◦市内で活動実績
のある団体、グループが主催するもの　◦学校教育の一環として
開催するもの　◦その他館長が認める企業、美術団体、グループ、
個人が主催するもの

入場料を徴収
しない、また
は1,000円未満
の入場料等を
徴収する場合

入場料等が
1,000円以上
の場合

空調設備
を使用す
る場合

第１展示室� （150.51㎡） 4,600円 5,500円 1,700円
第２展示室� （176.54㎡） 5,400円 6,500円 1,900円
第３展示室� （80.26㎡） 2,500円 3,000円 900円

今年のまちづくりフォーラムは愛知県岡崎市より内閣府地域活性化伝道
師、経済産業省タウンプロデューサーとしても活躍中の松

ま つ

井
い

洋
よ う

一
い ち

郎
ろ う

氏を
講師に、中心市街地活性化についての講演会を行います。今や全国で広
がりを見せている『まちゼミ』の生みの親が語る、中心市街地活性化の
秘訣を分かりやすく、事例を交えながら商売人の視点で講演していただ
きます。

と　き　10月９日㈬　18時30分～20時30分
ところ　グランドホテルニュー王子　２階　芙蓉の間

とき　10月５日㈯～11月６日㈬　　ところ　各店舗

まちづくり推進課からのお知らせ

各商店の店主やスタッフが講師となって専門的な知識や情報、商品を選
ぶコツなどを原則無料でお伝えするミニ講座『まちゼミ』の第２回が開
催されます。受講は申し込み順となっていますので、気になる講座をチ
ェックして、直接、店舗へ受講の申し込みをしてください。全ての講座
は、HPまたは各コミセンに設置のチラシでご確認ください。

料金　無料　※材料費がかかる講座もあります
持参するもの　各講座によって変わります
申込方法　受講日前日までに店舗へ直接
　　　　　※申し込み順

第２回とまこまい得する街のゼミナールが始まります

まちづくりフォーラムを開催します

まちづくり推進課　 32-6062詳細

10月７日㈪に環境保全課が沼ノ端清
掃事業所庁舎内へ移転します。住所、
電話番号は下記のとおりです

環境保全課が移転します
環境保全課　 57-8806詳細

講座の一例（全29講座）

苫
小
牧
市
長　
岩
倉 

博
文

～
ま
ち
の
応
援
団
～

市
長
コ
ラ
ム

実
践
躬
行

　
９
月
17
日
に
市
役
所
ロ
ビ
ー
で
、
と
ま
チ
ョ

ッ
プ
「
ゆ
る
キ
ャ
ラ
®
グ
ラ
ン
プ
リ
２
０
１
３

」
投
票
開
始
イ
ベ
ン
ト
を
行
な
い
ま
し
た
。
昨

年
の
全
道
１
位
、
全
国
14
位
と
い
う
結
果
か
ら

さ
ら
な
る
ス
テ
ッ
プ
ア
ッ
プ
を
図
り
、
全
国
ト

ッ
プ
10
入
り
を
目
指
し
て
お
り
ま
す
の
で
、
皆

さ
ん
の
応
援
を
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

　
今
年
は
、
と
ま
チ
ョ
ッ
プ
躍
進
の
年
と
位
置

づ
け
、
市
で
は
公
式
ソ
ン
グ
の
作
成
や
東
京
で

の
Ｔ
Ｖ
出
演
な
ど
積
極
的
な
Ｐ
Ｒ
を
行
っ
て
お

り
ま
す
。
ま
た
企
業
に
お
い
て
も
、
商
品
や
名

刺
に
と
、
様
々
な
形
で
と
ま
チ
ョ
ッ
プ
を
活
用

い
た
だ
い
て
お
り
ま
す
。

　
そ
う
し
た
中
、
青
年
会
議
所
の
主
催
で
、
10

月
26
、
27
日
に
「
北
海
道
ご
当
地
サ
ミ
ッ
ト
」

が
緑
ケ
丘
公
園
で
開
催
さ
れ
ま
す
。
こ
れ
は
、

集
結
す
る
約
50
体
の
キ
ャ
ラ
ク
タ
ー
を
通
し
て

各
地
の
特
色
、
魅
力
を
再
発
見
し
て
い
た
だ
こ

う
と
い
う
取
り
組
み
で
す
。
未
来
を
担
う
若
者

達
が
ま
ち
を
応
援
し
よ
う
と
立
ち
上
が
り
、
確

か
な
実
行
力
と
柔
軟
な
発
想
で
企
画
し
た
こ
の

イ
ベ
ン
ト
に
、
私
も
大
い
に
期
待
し
て
お
り
ま

す
。

　
応
援
す
る
目
標
を
持
ち
、
心
を
一
つ
に
取
り

組
む
。
こ
れ
は
、
ま
ち
づ
く
り
に
と
っ
て
重

要
な
プ
ロ
セ
ス
で
す
。
と
ま

チ
ョ
ッ
プ
の
活
躍
を
契
機
に
、

チ
ャ
レ
ン
ジ
で
き
る
風
土
が

生
ま
れ
つ
つ
あ
る
今
の
状
況

を
大
切
に
し
、
夢
を
持
つ
人

を
支
え
、
積
極
的
に
サ
ポ
ー

ト
し
て
い
け
る
ま
ち
づ
く
り

を
進
め
て
ま
い
り
ま
す
。

住　所 築年 間取り 浴室 暖房 家賃（円）※2
字勇払11番地
公住6-159

S50年築
平屋 3DK あり

※1 なし 6,700～13,200

※１　浴槽自己負担　　※２　家賃は収入によって決定
◦暖房なし（煙突式）、給湯なし（取付可）、プロパンガス
◦収入基準などにより入居できない場合あり
◦単身者の申し込みは不可
◦入居者（同居者）が暴力団員の場合は入居申し込み不可
◦一般申込者で現在空き待ちの方も申し込み可
◦申し込み多数の場合は抽選で決定（市職員による公開抽選）
申込
受付

申込書配布
受け付け

抽選日・場所

入居抽選会
詳細

入居予定

申し込み・詳細

10月７日㈪～11日㈮に直接または郵送（消印有効）で　
※ファクス不可　市役所４階・住宅課

10月16日㈬～19日㈯　いずれも９時～19時30分
（19日㈯は17時まで）に直接　市民会館206号室

10月16日㈬　18時30分～　市役所４階会議室

10月23日㈬　10時～　市民会館205号室
エムエムエスマンションマネージメントサービス㈱（道営
住宅指定管理者）　 33-6780

12月中旬　※要件など詳細はお問い合せください

住宅課　 32-6316

道営住宅入居者募集案内
住　所 戸数 間取り 家賃（円） 募集区分 駐車場

弥生2-11-3 ２戸 2LDK 14,200～28,300 一般／高齢者等 2,970円
弥生2-11-4 １戸 3LDK 17,600～34,600 一般 2,970円
弥生2-9-3 １戸 3DK 9,800～19,300 高齢者等単身 2,970円
弥生2-4-1 ３戸 3DK 13,100～25,700 一般／単身 無料
大成1-10-1 １戸 3DK 14,200～28,000 一般 2,970円

市営住宅の偶数月（10月）募集

定員　100人程度　申し込み順
申込方法　10月８日㈫　17時までに氏名、
住所、連絡先（様式不問）を明記の上、
電話またはファクス、Ｅメールで（ファ
クス、Ｅメールの場合は、まちづくりフ
ォーラム申し込みとお書きください）

32-6062　 32-3808　 matinaka@
city.tomakomai.hokkaido.jp

苫小牧　まちゼミ 検索

旧
〒053-0018
旭町２丁目９番12号
36-8801　 36-8803

新
〒059-1364
字沼ノ端２番地の25
57-8806　 57-8809

広報とまこまい　平成25(2013)年・10月 広報とまこまい　平成25(2013)年・10月 9 8

10
月
５
日
㈯
の
９
時
～
12
時
は
開
庁
し
て
い
ま
す
。　
住
民
課
、
国
保
課
、
医
療
支
援
課
、
子
育
て
支
援
課　
　
詳
細　
行
政
監
理
室　

（
32
）６
１
６
９

市
政
ト
ピ
ッ
ク
ス



40歳以上
50歳未満

２0歳以上で問診
により必要な方

検診名

対　象

内　容

料　金

25年４月１日から26年３月31日までに下記の年齢になる方（乳・子宮がんは偶数歳になる方）

40歳以上

胃がん 肺がん※ 大腸がん❶ 乳がん❶ 子宮頸がん❶ 子宮体部がん

1,500円 400円 2,000円 1,700円 700円1,000円200円（かくたん検
査は400円追加）

レントゲン撮影 問診と便
潜血検査

マンモグラフィ(Ｘ線)
と視触診による検査

頸部（けいぶ）
細胞診検査 体部細胞診検査

50歳以上 20歳以上

無料の方　●生活保護を受けている世帯の方　●市民税がかかっていない世帯の方で「がん検診
等自己負担金無料証明書」（印鑑を持参し健康支援課、勇払・のぞみ出張所で事前申請必要）
をお持ちの方　●受診時に70歳以上の方（保険証・免許証など年齢がわかるものをお持ちくだ
さい）　●一定の障がいがある65歳～69歳の方で「後期高齢者医療被保険者証」をお持ちの方

１日㈫、７日㈪、22日㈫
★11月６日㈬＝８時～10
時30分　20日㈰　９時～
10時　21日㈪=18時～19
時

特定健診
後期高齢者健診
生活機能評価

加入保険
により異
なります

該当者

定員＝
各40人

血液検査
など （注）参照

詳細:健康支援課　℡32-6410詳細:健康支援課　℡32-6407

詳細:健康支援課　℡32-6411

詳細：健康支援課 ℡32-6407・32-6410　保健センター ℡35-0001

会場・詳細 : 保健センター ℡35-0001

体脂肪・筋肉量・血圧測定、メタボリックシン
ドロームを予防する食生活のポイント・カロリ
ー計算などの栄養相談（1人45分程度）

勤医協苫小牧病院の内科科長による「がん検診
の昨今」の講演、保健師による健康指導と血圧
測定

７日㈪、28日㈪　接種開始時間＝いずれ
も14時～（受付＝13時30分～14時30分）

生活習慣病予防相談 随時受付
無　料 市　民

保健師によ
る健康相談

事前連
絡必要

栄養士によ
る食事相談

医療コンピ
ューターに
よる検査

希望者

21,735 円
（本市国保
加入者
20,160円）

11日㈮
13時30分～14時30分

月～金曜日（祝日を除く）
受付＝８時～

食生活相談

総合健康診断
(短期人間ドック)

（注）１．標準的な接種年齢は生後５カ月～８カ月　
２．接種できない方　●ジフテリア・百日せき・不活化ポリオ・破傷風・ヒブ・小児用
肺炎球菌予防接種後６日以上たっていない方　●37.5度を超える発熱があったり、重い
病気の方や以前に予防接種で強いアレルギー反応があった方　※母子健康手帳、予診票、
バスタオルを持参し、保護者同伴。接種後27日間は他の予防接種は受けられません

(注)参照

開催日の
2日前までに
健康支援課へ

10日㈭、11日㈮に
健康支援課へ

対象者に通知

母子健康手帳を持
参し、直接会場へ

24年10月生まれの子と親
定員＝30組　申し込み順
24年３月生まれの子
(２歳未満の未受診児につい
てもご相談ください)
22年９月生まれの子
(４歳未満の未受診児につい
てもご相談ください)

元気に遊ぼう親子遊び、母親交流会

心身の発達状況の確認

15日㈫　①９時30分～10時45分
　　　　②13時～14時30分
16日㈬　９時30分～10時45分
16日㈬　13時～14時30分
17日㈭　①９時30分～10時45分
　　　　②13時～14時30分

18日㈮　９時30分～11時

教育・福祉センター

直接会場へ

前日までに
健康支援課へ
（申し込み順）

名　称 日 時日 時

名　称 日　時 料 金 対 象 内 容 その他

会 場会 場 対 象 内 容

名　称

会 場 定 員 申し込み実施がん検診 日 時

日 時 内 容対 象 その他

その他その他

40歳からの
栄  養  相  談

25年８月生まれの子と親
定員＝40組　申し込み順

妊娠４～７カ月の初妊婦
とその夫　30組　抽選

妊娠４～７カ月の方

離乳食の進め方、赤ちゃんの育ち方、母親交流
会

もく浴実習、お父さんの妊婦体験（Ｔシャツ着
用）、ビデオ学習

31日㈭　９時30分～11時30分

27日㈰　10時～12時

赤ちゃん教室
「2か月児」

パパママ教室

母親教室

25年３月生まれの子と親、
２日間とも出席できる方
定員＝30組　申し込み順

21日＝赤ちゃんと遊ぶ、発達を考える、母親
交流会　22日＝離乳食の進め方、歯を守る

２日＝妊娠中の保健・栄養　８日＝お産の準
備　10日＝赤ちゃんと一緒に、歯の話

21日㈪、22日㈫　いずれも14時
15分～16時

２日㈬、８日㈫、10日㈭　いず
れも13時～15時

赤ちゃん教室
「7か月児」

●赤ちゃんのための健診・教室（会場＝教育・福祉センター、料金無料）

●がん検診

●健康相談、健康教室（料金無料）●ＢＣＧ接種（料金無料）

●保健センターの健康診断

会場・詳細:苫小牧保健所　℡34-4168●保健所の相談、検査

赤ちゃん教室
「12か月児」

「1歳6か月児」
健康診査

「３歳児」
健康診査

乳

胃・肺・大腸

大腸がんは７日前、その
他は前日までに保健セン
ターへ（申し込み順）

各15人

胃・肺のみ
各回25人

保健センター

精 神 保 健 相 談

思春期精神保健相談

総合保健・医療相談

肝炎ウイルス検査

骨髄バンク登録

HTLV-1抗体検査

ＨＩＶ抗体検査

女性の健康相談
毎月19日（土・日
曜日、祝日の場合
は次の平日）

月～金曜日
※祝日を除く

妊娠、出産、子育てや思春期、
更年期などの心身の健康相談

保健、医療、福祉などの相談

感染が疑われる方は無料
※詳細はお問い合わせください

13時～　30分程度
対象＝18歳以上54歳以下

検査（採血）後、約90分で検査
結果をお知らせする予定

採血後、約20日後に結果をお知
らせします

名　称 日　時 内　容 申し込み

８日㈫　

３日㈭

21日㈪　　
専門職員の面接相談

随時受付

予約必要

予約必要

予約は
35-7474

８日㈫

８日㈫、22日㈫

（注）「特定健診・後期高齢者健診・生活機能評価」については各加入保険先から送付される
　　　案内をご覧ください

市民健康相談 市役所 2 階談話室 体脂肪・血圧測定、保健指導、栄養相談７日㈪　９時30分～11時30分

市民健康教室 10日㈭　13時～

10日㈭　９時30分～11時30分
23日㈬　13時30分～16時30分

７時30分～８時30分、９時30分～10時30分

７時30分～９時

８時～９時、10時～11時

16日㈬
17日㈭
18日㈮
19日㈯

見山東福祉センター
豊川コミュニティセンター
美光町総合福祉会館
沼ノ端コミュニティセンター

１日㈫、７日㈪、22日㈫　★11月６日㈬＝８時～10時
30分　20日㈰＝９時～10時　21日㈪＝18時～19時　20
日㈰・21日㈪は肺・大腸がんのみ

３日㈭、10日㈭、17日㈭、24日㈭　★11月７日㈭
いずれも14時～14時30分受付

８日㈫、９日㈬、
22日㈫

教育・福祉センター
直接会場へ

※65才以上の方は保健センター実施の肺がん検診受診時に、結核健康診断も受けられます。

生後３カ月～１歳
に至るまでの乳児

対
象
者
は
下
表
で
確
認
し
て
く
だ
さ
い

検
診
ご
と
に
同
一
年
度
内
一
回
の
み

見山東福祉センター

25年４月1日時点で40、
４５、５０、５５、６０歳であった
方（乳がんは女性のみ）

25年4月1日時点で
20、2５、3０、3５、4０
歳であった女性

乳がん❷ 子宮頸がん❷大腸がん❷

無料

無料クーポン券と保険証などの身分証明書を
お持ちください

大腸・乳・子宮頸がん検診は、同一年度内に
❶か❷のどちらか一方しか受診できません

胃・肺のみ
各20人

胃・肺のみ各30人

わが家の健康カレンダーの広告を募集します
募集期間　10月１日㈫～11月29日㈮
サイズ・料金　●たて７㎝×よこ7.5㎝＝40,000円　●たて3.5㎝×よこ13.5㎝＝30,000円
申し込み・詳細　期間中に、健康支援課で配布（HPも可）の申込書に広告原稿案（紙）
などを直接　健康支援課　℡32-6407

10
月
は
臓
器
移
植
普
及
推
進
月
間
、
骨
髄
バ
ン
ク
推
進
月
間
で
す
。
※
詳
し
く
は
HP
で　
　
詳
細　
健
康
支
援
課　
　

（
32
）６
４
０
７

広　　告

10月の休日当番病・医院

沖医院

メモリアル整形外科

尾形歯科医院

稲岡内科小児科

同樹会苫小牧病院

おくやま歯科医院

加藤胃腸科内科クリニック

江夏泌尿器科医院

大町歯科加藤医院

滝上循環器科内科クリニック

苫小牧日翔病院

いずみの歯科クリニック

いまい内科クリニック

三上外科整形外科

かなもり歯科医院

苫小牧東病院

勤医協苫小牧病院

ときわ歯科クリニック

とまこまいこどもクリニック

苫小牧泌尿器科・循環器内科

カワモト歯科

内科

外科

歯科

内科

外科

歯科

内科

外科

歯科

内科

外科

歯科

内科

外科

歯科

内科

外科

歯科

内科

外科

歯科

日 分類 病・医院名 電話番号

32-8870

74-2111

36-5984

72-5141

36-1221

67-1184

35-2125

33-3855

32-2209

37-8011

72-7000

76-0178

37-8686

33-7815

34-8888

55-8811

72-3151

68-1182

33-1050

57-0455

57-5100

14日
㈪

６日
㈰

13日
㈰

20日
㈰

27日
㈰

11月
３日
㈰

４日
㈪

市健康支援課

平　日
土曜日
休　日

区　分 診　察　時　間

旭町２丁目

内科、小児科

35-0001

午後7時～翌朝7時
午後2時～翌朝7時
午前9時～翌朝7時

医　師　会
歯科医師会

32-6407詳細

広　　告

広報とまこまい　平成25(2013)年・10月 広報とまこまい　平成25(2013)年・10月 11 10

★は11月以降に実施のもの



高
丘
第
二
霊
園
の
使
用
者
を
募
集

霊
園
内
の
ト
イ
レ
・
水
取
場
の
閉
鎖
に
つ
い
て

個
人
住
民
税
の
納
税
は
お
済
み
で
す
か

市
立
病
院
の
設
備
の
一
時
利
用
制
限

心
の
ア
ー
ト
展
２
０
１
３

選
挙
人
名
簿
を
縦
覧
し
ま
す

エ
キ
ノ
コ
ッ
ク
ス
症
検
診

健
　
　
　
康

暮
　
ら
　
し

10
月
20
日
㈰　
10
時
～　
苫
小
牧
断
酒
新
生
会
発
会
20
周
年
大
会　
と
こ
ろ　
の
ぞ
み
コ
ミ
セ
ン　
　
詳
細　
健
康
支
援
課　
　

（
32
）６
４
０
７

９
月
１
日
現
在
で
作
成
し
た
胆
振
海
区
漁
業
調

整
委
員
会
委
員
の
選
挙
人
名
簿
を
縦
覧
し
ま
す

北
海
道
と
連
携
し
、
個
人
住
民
税
（
市
道
民
税

）
の
滞
納
者
に
、
10
月
に
催
告
文
書
を
送
付
し

ま
す
。
催
告
書
の
指
定
期
日
ま
で
に
必
ず
納
税

し
て
く
だ
さ
い
。
期
日
ま
で
に
納
税
さ
れ
な
い

場
合
は
、
財
産
の
差
し
押
さ
え
を
行
い
ま
す

□詳
市
納
税
課　

（
32
）６
２
７
４　
苫
小
牧
道

税
事
務
所　

（
32
）５
２
８
４

電
気
設
備
定
期
検
査
の
た
め
、
エ
レ
ベ
ー
タ
ー

な
ど
の
設
備
の
利
用
制
限
を
行
い
ま
す
。
な
お
、

救
急
患
者
へ
の
対
応
は
通
常
ど
お
り
で
す

□日
10
月
20
日
㈰　
13
時
30
分
～
15
時
30
分

□詳
市
立
病
院
経
営
管
理
課　

（
84
）０
１
７
２

高
丘
霊
園
お
よ
び
高
丘
第
二
霊
園
の
ト
イ
レ
と

水
取
場
は
、
凍
結
防
止
の
た
め
閉
鎖
し
ま
す
。

ま
た
、
春
の
彼
岸
時
を
除
き
園
内
は
除
雪
し
ま

せ
ん
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い

閉
鎖
期
間
11
月
１
日
～
平
成
26
年
５
月
上
旬

□詳
環
境
生
活
課　

（
32
）６
３
３
３

精
神
障
が
い
な
ど
を
持
つ
方
の
作
品
展
示
会

□日
10
月
18
日
㈮　
10
時
45
分
～
11
時
15
分

□所
保
健
セ
ン
タ
ー　
直
接
会
場
へ

新
規
分
譲
区
画
の
使
用
者
を
募
集
し
ま
す
（
新

規
分
譲
区
画
の
図
面
を
配
布
）

□対
２
年
以
内
に
墓
石
か
塔
婆
を
建
立
で
き
、
現

在
市
営
墓
地
を
使
用
し
て
い
な
い
市
民
で
世
帯

主
の
方
（
申
し
込
み
順
）　

□￥
４
㎡　
23
万
２
千
円

□申
□詳
環
境
生
活
課　

（
32
）６
３
３
３

健康支援課　 32-6407詳細
高齢者を対象としたインフルエンザの予防接種

◦接種回数　１回　◦上記対象者で生活保護世帯の方は無料です。保護手帳をお持ちください　◦対象
者以外の方は、今までどおり任意接種（全額自己負担）での接種になりますので、病院などにご相談く
ださい　◦非課税世帯の方も生活保護世帯以外の方は有料です　◦期間外の接種は対象外です　◦苫小
牧市に住民登録がない場合は対象外です　◦市外の医療機関で接種した場合など、全額自己負担での接
種への助成はありません

高齢者のインフルエンザ発病・重症化防止のため、インフルエンザ予防接種を実施します
とき　11月１日～平成26年１月31日
ところ　市内医療機関（下表のとおり）

料金　1,050円（税込）
持参するもの　運転免許証、保険証などの身分証明書

申込方法　医療機関に電話で

対象　接種日現在で65歳以上の方または60～64歳で心臓・
腎臓・呼吸器機能障がいまたはヒト免疫不全ウイルスによ
る免疫機能障がいを有する方（障害者手帳１級の方）

実施機関名 電話番号 住　所
青葉病院 75-8000 青葉町
苫小牧泌尿器科・循環器内科 57-0455 明野新町
苫小牧東病院 55-8811 明野新町
明野よしつる耳鼻咽喉科 57-3387 明野新町
松沢クリニック 57-7171 明野新町
沖医院 32-8870 旭町
苫小牧保健センター 35-0001 旭町
滝上循環器科内科クリニック 37-8011 泉町
植苗病院 58-2314 字植苗
川村クリニック 74-5577 有珠の沢町
合田内科小児科医院 33-9208 音羽町
吉川医院 34-4565 表町
横山内科消化器科 74-0011 川沿町
吉田内科医院 73-6233 川沿町
すえくに医院 72-8385 川沿町
江夏泌尿器科医院 33-3855 木場町
光洋いきいきクリニック 71-2700 光洋町
山本耳鼻咽喉科　みみ・はな・のどクリニック 72-7722 光洋町
苫小牧病院 72-1201 光洋町
柴田内科循環器科 71-2225 桜木町
桜木ファミリークリニック 71-2351 桜木町
百村産婦人科医院 72-1153 桜木町
ハート整形ペインクリニック 38-7000 三光町
花輪内科循環器科医院 36-2555 三光町
苫小牧市立病院 33-3131 清水町
苫小牧緑ケ丘病院 34-4761 清水町
すがわら内科呼吸器科 76-7011 しらかば町
川口小児科医院 73-0500 しらかば町
同樹会苫小牧病院 36-1221 新中野町
苫小牧耳鼻咽喉科クリニック 34-4133 新中野町
みなかみ医院 32-2335 新中野町
苫小牧澄川病院 67-3111 澄川町
方安庵青雲町クリニック 61-5555 青雲町
いしぐろ外科肛門科医院 72-3415 大成町
藤澤産婦人科 72-5301 大成町
山下医院 72-8828 大成町

実施機関名 電話番号 住　所
横田内科胃腸科医院 72-1110 大成町
やまざきこども医院 75-1133 大成町
たくゆう耳鼻咽喉科クリニック 53-5800 拓勇東町
とまこまい北星クリニック 57-8000 拓勇東町
道央佐藤病院 67-0236 字樽前
さくらファミリークリニック 55-6526 東開町
浪岡内科消化器科クリニック 51-2811 東開町
いちむら小児科医院 67-1111 ときわ町
三好内科胃腸科クリニック 75-7711 豊川町
Ｋ＆Ａクリニック 71-2000 日新町
にっしん耳鼻咽喉科クリニック 71-1000 日新町
にっしん内科クリニック 71-1500 日新町
にっしん泌尿器科クリニック 71-1100 日新町
たかやなぎ小児科 71-2115 日新町
メモリアル整形外科 74-2111 花園町
いまい内科クリニック 37-8686 双葉町
北海道立苫小牧病院 34-1651 双葉町
うとないキッズクリニック 53-8080 北栄町
たかぎ内科・循環器内科 53-7700 北栄町
苫小牧東部脳神経外科 53-5000 北栄町
苫小牧消化器外科 51-6655 北栄町
みらい整形ペインクリニック 53-7100 北栄町
稲岡内科小児科 72-5141 北光町
阿部内科医院 36-0066 本町
田辺産婦人科医院 32-2296 緑町
加藤胃腸科内科クリニック 35-2125 緑町
錦岡医院 67-0013 宮前町
勤医協苫小牧病院 72-3151 見山町
とよた腎泌尿器科クリニック 31-2000 元中野町
三上外科整形外科 33-7815 元中野町
苫小牧日翔病院 72-7000 矢代町
日本製紙㈱北海道工場勇払診療所 56-1576 字勇払
王子総合病院 32-8111 若草町
苫都病院 34-2135 若草町
メンタルケアわかくさ 34-2969 若草町

縦
覧
期
間
10
月
20
日
㈰
～
11
月
３
日
㈰　
い
ず
れ

も
８
時
30
分
～
17
時

□所
□詳
選
挙
管
理
委
員
会
事
務
局
（
市
役
所
７
階

）　

（
32
）６
７
７
４　
※
土
・
日
曜
日
、
祝

日
は
夜
間
休
日
受
付
窓
口

□日
□所
◦
10
月
19
日
㈯
、
20
日
㈰　
９
時
～
19
時

（
20
日
は
18
時
ま
で
）
＝
イ
オ
ン
モ
ー
ル
苫
小

牧　
◦
11
月
５
日
㈫
～
８
日
㈮　
９
時
～
18
時

（
８
日
は
15
時
ま
で
）
＝
苫
小
牧
信
用
金
庫
本

店　□詳
健
康
支
援
課　

（
32
）６
４
０
７

□対
小
学
３
年
生
以
上
で
過
去
５
年
間
検
診
を
受

診
し
て
い
な
い
方

検
査
方
法
採
血
に
よ
る
血
清
検
査

□詳
健
康
支
援
課　

（
32
）６
４
０
７

苫小牧保健所　 34-4168市環境生活課　 32-6333詳細

犬の登録と狂犬病予防注射
10月７日㈪～13日㈰は狂犬病予防注射強化週間

犬の登録

狂犬病予防注射

料金 3,000円

料金 3,040円
予防注射の対象　生後91日以上で今年度の予防注射をすませていない犬
ところ・時間　下表のとおり（記載のない曜日は休診）

生後91日以上で未登録の犬は、市に届けるか狂犬病予防注射接種時に各
動物病院で行ってください。登録は一度のみで、登録時にもらう鑑札は
必ず首輪につけてください

毎年受けることが義務付けられています

動物病院名 診　療　時　間住 所 電話番号
前田獣医科医院 月～土曜日 ９時～12時30分、14時～19時
山手町 74-4338 日曜日、祝日 ９時～12時
前田獣医科明野医院 月・火・木・金曜日 ９時30分～12時、15時～19時
明野新町 57-1111 水・土曜日、祝日 ９時30分～12時
山本動物病院 月～金曜日 ９時～12時、15時～19時
春日町 36-2606 土曜日 ９時～12時、13時～18時
三光動物病院 月～金曜日 ９時～12時、16時～19時
三光町 35-5060 土曜日 ９時～12時
おのだ動物病院 月～土曜日 ９時30分～13時、16時～19時30分
澄川町 67-8642 祝日 ９時30分～12時
加藤どうぶつ病院 月・火・水・金曜日 ９時30分～13時、15時30分～19時30分
音羽町 38-5250 土曜日 ９時30分～13時、15時30分～17時

日曜日、祝日 15時30分～19時30分
かわはた動物病院 月・火・木・金・日曜日、祝日 10時～13時、16時～20時
本町 35-2211 土曜日 10時～13時
しま動物病院 月・火・木・金・土曜日 ９時30分～12時30分、15時30分～19時30分
拓勇東町 57-1217 日曜日、祝日 ９時30分～13時
ほまれだ動物病院 月～土曜日 ９時～12時、15時～19時拓勇西町 82-7000
ウトナイの森動物病院 火・水・金曜日 ９時～11時30分、13時30分～18時30分
字沼ノ端 56-5105 土・日曜日、祝日 ９時30分～11時30分、13時30分～18時

木曜日 ９時～11時30分

ま
ち
か
ど
ミ
ー
テ
ィ
ン
グ
日
程
の
変
更

延
期
と
な
っ
て
い
た
、
音
羽
町
・
木
場
町
地
区

の
日
程
が
決
ま
り
ま
し
た

変
更
前
８
月
27
日
㈫

変
更
後
10
月
25
日
㈮

※
会
場
（
住
吉
コ
ミ
セ
ン
）
、
時
間
（
18
時
30

分
～
20
時
30
分
）
に
変
更
は
あ
り
ま
せ
ん

□詳
市
民
自
治
推
進
課　

（
32
）６
１
５
２

10
月
11
日
㈮
～
20
日
㈰
は
秋
の

輸
送
繁
忙
期
の
交
通
安
全
運
動

重
点
項
目
◦
貨
物
輸
送
繁
忙
に
伴
う
ス
ピ
ー
ド
の

出
し
過
ぎ
と
過
労
運
転
の
防
止

◦
夕
暮
れ
時
と
夜
間
の
高
齢
者
歩
行
中
・
自
転

車
乗
用
中
の
交
通
事
故
防
止

◦
全
て
の
座
席
の
シ
ー
ト
ベ
ル
ト
・
チ
ャ
イ
ル

ド
シ
ー
ト
の
正
し
い
着
用

□詳
安
全
安
心
生
活
課　

（
32
）６
２
８
７

広　　告広　　告

広報とまこまい　平成25(2013)年・10月 広報とまこまい　平成25(2013)年・10月 13 12

（料金記載のないものは無料）

相
　
談

福
　
祉

暮
ら
し

健
　
康

ス
ポ
ー
ツ

催
し
・
講
座



秋
の
火
災
予
防
運
動　
期
間　
10
月
15
日
㈫
～
31
日
㈭　
統
一
標
語
「
消
す
ま
で
は　
心
の
警
報　
Ｏ
Ｎ
の
ま
ま
」　
詳
細　
予
防
課　

（
32
）６
７
２
４

秋
の
ゼ
ロ
ご
み
の
日

雇
用
創
出
奨
励
交
付
金
の
対
象
者

拡
大
に
つ
い
て

非
自
発
的
離
職
者
を
雇
用
し
た
場
合
の
ほ
か
、

８
月
か
ら
東
日
本
大
震
災
の
被
災
者
を
雇
用
し

た
事
業
主
へ
も
奨
励
金
が
支
給
さ
れ
ま
す

対
象
と
な
る
労
働
者
次
の
い
ず
れ
も
満
た
す
方

◦
東
日
本
大
震
災
に
よ
り
市
内
へ
避
難
・
転
入

し
居
住
し
て
い
る　
◦
採
用
日
現
在
の
年
齢
が

18
～
59
歳　
◦
北
海
道
被
災
避
難
者
サ
ポ
ー
ト

登
録
制
度
「
ふ
る
さ
と
ネ
ッ
ト
」
へ
の
登
録
を

し
て
い
る　
◦
国
の
実
施
す
る
「
被
災
者
雇
用

開
発
助
成
金
」
の
対
象
と
な
ら
な
い

□詳
工
業
労
政
課　

（
32
）６
４
３
６

■
男
性
の
た
め
の
調
理
実
習
「
こ
れ
か
ら
始
め

る
自
分
ご
飯
」

□日
10
月
23
日
㈬　
９
時
30
分
～
12
時

□所
教
育
・
福
祉
セ
ン
タ
ー

□対
65
歳
以
上
、
料
理
初
心
者
の
男
性

□定
10
人　
申
し
込
み
順

□持
エ
プ
ロ
ン
、
三
角
き
ん
、
布
き
ん

■
運
動
機
能
向
上
講
座
「
体
が
動
く
！
若
返
り

教
室
」

□日
10
月
29
日
㈫　
10
時
～
12
時

□所
市
民
活
動
セ
ン
タ
ー　
□対
65
歳
以
上

□定
40
人　
申
し
込
み
順　
□持
上
靴

　
　
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

□申
□詳
10
月
３
日
㈭
か
ら
前
日
ま
で
に
電
話
で

■
自
然
に
親
し
も
う
！

□日
10
月
17
日
㈭　
10
時
～
11
時
45
分　

□所
北
大
研
究
林　
現
地
集
合　
※
雨
天
時
は
保

育
園
プ
レ
イ
ル
ー
ム

□対
１
歳
６
カ
月
～
就
学
前
の
子
ど
も
と
保
護
者

□定
10
組　
申
し
込
み
順　
□持
昼
食

■
親
子
で
楽
し
く
運
動
会
‼

□日
10
月
24
日
㈭　
10
時
～
11
時
30
分

□所
あ
け
の
保
育
園
子
育
て
ル
ー
ム

□対
１
歳
～
就
学
前
の
子
ど
も
と
保
護
者

□定
30
組　
申
し
込
み
順

　
　
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

□申
□詳
10
月
７
日
㈪
、
８
日
㈫　
い
ず
れ
も
９
時

30
分
～
15
時
30
分
に
電
話
で　
あ
け
の
保
育
園

子
育
て
ル
ー
ム　

（
57
）３
５
７
６

重
度
の
要
介
護
者
を
家
庭
で
介
護
し
て
い
る
方

を
対
象
に
、
年
額
10
万
円
の
家
族
介
護
慰
労
金

を
支
給
し
て
い
ま
す

□対
次
の
い
ず
れ
も
満
た
す
方　
◦
過
去
１
年
間
、

要
介
護
４
ま
た
は
要
介
護
５
の
認
定
を
受
け
て

い
る　
◦
該
当
期
間
中
、
介
護
保
険
サ
ー
ビ
ス

を
利
用
せ
ず
家
族
が
在
宅
で
介
護
し
て
い
る　

10
月
は
秋
の
大
掃
除
月
間
で
す
。
『
ゼ
ロ
ご
み

の
日
』
で
あ
る
10
月
20
日
㈰
は
町
内
会
や
事
業

所
、
学
校
な
ど
、
地
域
や
公
園
の
清
掃
に
ご
協

力
く
だ
さ
い

□詳
清
掃
事
業
課　

（
55
）４
０
７
７

福
　
　
　
祉

暮
　
ら
　
し

集
合
場
所
キ
ラ
キ
ラ
公
園
東
側
駐
車
場

□￥
100
円　
当
日
納
入　
□定
100
人　
申
し
込
み
順

□申
□詳
10
月
18
日
㈮
ま
で
に　
代
表
者
の
氏
名
、

年
齢
、
連
絡
先
、
代
表
者
以
外
の
氏
名
、
年
齢

を
記
載
し　
Ｅ
メ
ー
ル
ま
た
は
フ
ァ
ク
ス
（
様

式
自
由
）
で　
み
な
と
オ
ア
シ
ス
苫
小
牧
運
営

協
議
会　

（
34
）５
９
０
５　

（
34
）５
５
５

９　

ac06sinkou@
jptm

k.com

　

□所
錦
岡
保
育
園
子
育
て
ル
ー
ム

□対
７
～
11
カ
月
の
子
ど
も
と
保
護
者

□内
野
菜
と
肉
を
使
っ
た
献
立
の
実
演
と
試
食

□￥
１
組
250
円　
当
日
納
入　
　

□定
８
組　
申
し
込
み
順

□持
お
わ
ん
２
個
、
ス
プ
ー
ン
２
本
、
エ
プ
ロ
ン
、

お
し
ぼ
り
、
飲
み
物
（
す
べ
て
子
ど
も
用
）

□申
10
月
３
日
㈭
、
４
日
㈮　
い
ず
れ
も
９
時
30

分
～
17
時
に
電
話
で

■
出
張
広
場
「
親
子
で
あ
そ
ぼ
う
」

□日
10
月
21
日
㈪　
13
時
30
分
～
14
時
30
分

□所
の
ぞ
み
コ
ミ
セ
ン　
□対
１
～
３
歳
の
子
ど
も

と
保
護
者　
□内
運
動
あ
そ
び
や
読
み
聞
か
せ
な

ど　
□定
10
組　
申
し
込
み
順

□申
10
月
８
日
㈫
、
９
日
㈬　
い
ず
れ
も
９
時
30

分
～
17
時
に
電
話
で

　
　
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

□詳
錦
岡
保
育
園
子
育
て
ル
ー
ム　

（
68
）６
６

５
５

◦
要
介
護
者
お
よ
び
介
護
者
が
市
民
税
非
課
税

世
帯
で
あ
る　

□詳
介
護
福
祉
課　

（
32
）６
３
４
５

介
護
福
祉
課　

（
32
）６
３
４
７

道立高等技術専門学院・北海道障害者職業能力開発校
平成26年４月　訓練生を募集

北海道立苫小牧高等技術専門学院
〒053-0052　苫小牧市新開町４丁目６番10号　 55-7007
北海道障害者職業能力開発校
〒073-0115　砂川市焼山60番地　 0125-52-2774
市工業労政課　 32-6436

受付期間 試験日

高等技術
専門学院 普通

過程

推薦
選考 11月１日㈮～20日㈬ 12月２日㈪

一般
選考

11月21日㈭～12月15日㈰ 12月20日㈮
障害者職業
能力開発校 11月１日㈮～20日㈬ 12月２日㈪

問
い
合
わ
せ

錦
岡
保
育
園
子
育
て
ル
ー
ム

親
子
で
お
や
つ
作
り
を
し
ま
し
ょ
う

あ
け
の
保
育
園
子
育
て
ル
ー
ム

介
護
福
祉
課
か
ら
の
お
知
ら
せ

家
族
介
護
慰
労
金
制
度

親
子
で
い
も
団
子
作
り
を
楽
し
む

□日
①
10
月
23
日
㈬　
②
10
月
30
日
㈬　
い
ず
れ

も
10
時
30
分
～
11
時
30
分

□対
①
１
歳
の
子
ど
も
と
保
護
者　
②
２
、
３
歳

の
子
ど
も
と
保
護
者

□定
①
10
組　
②
15
組　
い
ず
れ
も
申
し
込
み
順

□持
親
子
の
エ
プ
ロ
ン
、
ス
カ
ー
フ
、
手
ふ
き
、

紙
皿
、
フ
ォ
ー
ク
、
飲
み
物

□申
10
月
10
日
㈭　
９
時
30
分
か
ら
電
話
で

□所
□詳
子
育
て
支
援
セ
ン
タ
ー　

（
33
）４
７
５

１■
離
乳
食
講
習
会
「
大
人
も
お
い
し
い
簡
単
メ

ニ
ュ
ー
」

□日
10
月
16
日
㈬　
14
時
～
15
時
30
分

催
し
・
講
座

樹
木
探
索
会

高
丘
森
林
公
園
、
緑
ケ
丘
公
園
を
散
策
し
、
樹

木
を
観
察
す
る
（
雨
天
決
行
）

□日
10
月
22
日
㈫　
13
時
30
分
～
15
時
30
分

□申
□詳
10
月
１
日
㈫
～
18
日
㈮
に
電
話
で　
ま
ち

を
緑
に
す
る
会
事
務
局
（
緑
地
公
園
課
内
）　

（
32
）６
５
０
７

キ
ラ
キ
ラ
公
園
と
西
港
フ
ェ
リ
ー
タ
ー
ミ
ナ
ル

の
往
復
約
５
キ
ロ
を
歩
く

□日
10
月
27
日
㈰　
９
時
30
分　
現
地
集
合　
※

小
雨
決
行

み
な
と
ウ
オ
ー
ク

第
３
回
苫
小
牧
漁
港
ホ
ッ
キ
ま
つ
り

市
の
貝
で
あ
る
ホ
ッ
キ
貝
を
広
く
全
国
に
ア
ピ

ー
ル
す
る
た
め
の
ま
つ
り
を
開
催
し
ま
す

□内
ホ
ッ
キ
貝
や
海
産
物
の
販
売
、
ホ
ッ
キ
料
理

の
販
売
、
東
胆
振
の
農
産
物
な
ど
の
販
売
、
各

種
ス
テ
ー
ジ
、
サ
ケ
の
棒
引
き
な
ど

□日
10
月
20
日
㈰　
９
時
～
14
時
30
分

□所
苫
小
牧
西
港
漁
港
区
（
汐
見
大
通
り
横
）

□詳
実
行
委
員
会
事
務
局
（
苫
小
牧
漁
業
協
同
組

合
）　

（
35
）０
１
１
１　
市
農
業
水
産
課

（
32
）６
４
５
２

日 時　間 場　所

８日
㈫

10:00～12:00 駒澤大学附属苫小牧高校

13:30～16:00 TSUTAYA苫小牧バイパス店

11日
㈮

10:00～13:00 マックスバリュ澄川町店

14:30～16:00 苫小牧警察署

17日
㈭

10:00～13:00
コープさっぽろパセオ川沿店

14:15～16:00

10月の献血

※日程が変更になる場合があります
□詳 　市献血推進協議会（社会福祉協議会）　  32-7111

市健康支援課　  32-6407

一日こども相談

無料
市民相談

法律相談

夜間心配
ごと相談

行政書士会くらしの無料相談会
遺言、相続、成年後見人制度

国の行政全般についての相談

法律、不動産、年金、健康保険、
労務、行政一般など

18歳までの子どもとその家族
に関するあらゆる相談

と　き
申し込み・詳細内容・会場

市役所１階

市民活動センター
16日㈬　10時～18時
㈶日本調停協会連合会苫小牧調停協会

市安全安心生活課

市民相談所
（市民活動センター）

７日＝市役所２階
30日＝沼ノ端コミセン

イオンモール苫小牧

27日㈰　９時～12時

調停協会の無料相談
交通事故、離婚、遺産相続
などの相談

申し込み

申し込み

定員
申し込み

10月の無料相談

24日㈭　13時30分～19時

８日㈫　18時～20時

電話で山崎行政書士事務所

❷総務省行政相談所

❶一日合同行政相談所 ❶４日㈮　11時～16時
❷７日㈪、30日㈬　13時～15時

直接会場へ

７人　申し込み順

直接会場へ

岡　聖子
弁護士

25日㈮　９時30分～12時（１人20分程度）

　　　　　１日㈫から市民活動センター
で内容を話して相談券を受け取ってくだ
さい。来られない場合はご連絡ください

16日㈬　10時～16時

社会福祉協議会36-5633 32-7111

市民自治推進課 32-6152

法律無料相談
弁護士による法律に関する相談

市民活動センター

市民活動センター

申し込み
32-3610男女平等参画推進協議会

20日㈰　10時～13時

電話で　室蘭児童相談所

家庭、離婚、相続、金銭貸借などの問題
※直接市民活動センターへ

0143-44-4152
32-6369市子育て支援課

32-3544市男女平等参画課

市民相談所　　33-2345では、平日の８時45分から17時
15分まで心配ごと相談を受け付けています

32-6304
32-3295（札幌地方裁判所苫小牧支部内）

北海道管区行政評価局 011-709-1803

広　　告広　　告

広報とまこまい　平成25(2013)年・10月 広報とまこまい　平成25(2013)年・10月 15 14

（料金記載のないものは無料）
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談
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祉
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し
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催
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10
月
10
日
㈭
は
ワ
ン
コ
イ
ン
de
入
浴
（
小
学
生
以
上
100
円
）　
と
こ
ろ　
浴
場
組
合
加
盟
６
浴
場　
　
詳
細　
環
境
生
活
課　
　

（
32
）６
３
３
３

ウ
ト
ナ
イ
湖
野
生
鳥
獣
保
護
セ
ン
タ
ー

エ
コ
推
進
企
業
見
学
ツ
ア
ー

消
費
生
活
セ
ミ
ナ
ー
受
講
者
募
集

自
然
案
内
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
入
門
講
座

「
水
鳥
の
こ
と
を
伝
え
よ
う
」

□日
□内
①
10
月
12
日
㈯
＝
消
費
生
活
の
法
律
の
基

礎
知
識
「
く
ら
し
の
中
の
契
約
」　
②
10
月
26

日
㈯
＝
食
品
表
示
の
基
礎
講
座
「
食
品
を
選
ぶ

際
の
ポ
イ
ン
ト
」　
い
ず
れ
も
13
時
30
分
～
15

時
30
分

□所
市
民
活
動
セ
ン
タ
ー

□定
各
30
人　
申
し
込
み
順

□申
□詳
①
10
月
９
日
㈬　
②
10
月
23
日
㈬
ま
で
に

電
話
で　
消
費
者
セ
ン
タ
ー　

（
33
）６
５
１

０環
境
に
優
し
い
取
り
組
み
を
行
う
企
業
を
見
学

す
る

□日
10
月
30
日
㈬　
12
時
30
分
～
17
時

□所
㈱
イ
ワ
ク
ラ
、
オ
エ
ノ
ン
ホ
ー
ル
デ
ィ
ン
グ

ス
㈱　
※
市
役
所
発
着
の
バ
ス
で
移
動

□定
40
人　
申
し
込
み
順

□申
□詳
10
月
７
日
㈪
～
23
日
㈬
に　
電
話
ま
た
は

フ
ァ
ク
ス
、
Ｅ
メ
ー
ル
で　
環
境
保
全
課　

（
57
）８
８
０
６　

（
57
）８
８
０
９　

kan
kyo-hozen@

city.tom
akom

ai.hokkaid
o.jp

催
し
・
講
座

□日
10
月
13
日
㈰　
11
時
～
12
時

□内
名
古
屋
市
の
子
ど
も
劇
団
に
よ
る
、
「
生
き

も
の
と
人
間
と
の
共
生
」
を
テ
ー
マ
と
し
た
ミ

ュ
ー
ジ
カ
ル
劇

■
と
ま
チ
ョ
ッ
プ
も
参
加
す
る
よ
！
「
市
の

鳥
・
ハ
ク
チ
ョ
ウ
」
ク
イ
ズ
大
会

□日
10
月
14
日
㈪　
11
時
～
12
時

□内
ハ
ク
チ
ョ
ウ
類
に
関
す
る
○
×
ク
イ
ズ
大
会
。

優
勝
者
に
は
記
念
品
を
プ
レ
ゼ
ン
ト

■
ド
ク
タ
ー
牛
山
の
「
渡
り
鳥
」
講
座　
～
マ

ガ
ン
で
つ
な
が
る
宮
島
沼
と
ウ
ト
ナ
イ
湖
～

□日
10
月
14
日
㈪　
13
時
～
14
時

講
師
宮
島
沼
水
鳥
・
湿
地
セ
ン
タ
ー
（
美
唄
市

）
牛
山
克
己
氏

■
み
ん
な
で
つ
く
ろ
う
！
「
渡
り
鳥
」
マ
ッ
プ

□日
10
月
12
日
㈯
～
14
日
㈪　
い
ず
れ
も
９
時
～

17
時

□内
水
鳥
の
絵
な
ど
を
書
き
マ
ッ
プ
を
作
る

■
つ
く
っ
て
遊
ぼ
う
！
「
渡
り
鳥
」
ク
ラ
フ
ト

□日
10
月
12
日
㈯
～
14
日
㈪　
い
ず
れ
も
９
時
～

17
時

□内
水
鳥
の
折
り
紙
な
ど
の
ク
ラ
フ
ト
を
楽
し
む

　
　
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

□所
□詳
ウ
ト
ナ
イ
湖
野
生
鳥
獣
保
護
セ
ン
タ
ー　

（
58
）２
２
３
１

生涯学習課　 32-6752詳細
第65回苫小牧市民文化祭

※ステージ発表の一部で入場料がかかる場合があります。

行事名 実施日 時　間 会　場

文
芸
行
事

市民俳句大会 10月12日㈯ 11時～ アイビー・プラザ
市民短歌大会 10月19日㈯ 10時～ 文化会館
市民川柳大会 10月20日㈰ 10時30分～ アイビー・プラザ
市民文芸55号発売 10月26日㈯、

27日㈰ いずれも10時～ 総合体育館

ス
テ
ー
ジ
発
表
※

市民合唱祭
(市民文化祭開会式) 10月５日㈯ 中学生の部＝10時～

一般の部＝13時30分～ 市民会館
音楽発表会 10月６日㈰ 14時～ 文化会館
軽音楽ジョイント
フェスティバル 10月13日㈰ 14時～ 文化会館
謡と舞の集い
(和のステージ) 10月20日㈰ 11時～ 市民会館
ハスカップ演劇祭 10月27日㈰ 13時～ 文化会館
市民吹奏楽祭 11月３日㈰ 11時30分～ 市民会館
市民参加演劇祭 11月３日㈰ 18時～ 文化会館

展
示
発
表

合同展示発表 10月26日㈯ ９時30分～17時 総合体育館27日㈰ ９時30分～16時30分
茶会 10月26日㈯、

27日㈰ いずれも10時～15時 総合体育館

菊花展 11月３日㈰ ９時30分～17時 サンガーデン４日㈪ ９時30分～16時30分

地
域
文
化
祭

勇払地区文化祭
10月４日㈮ 13時～20時30分

勇払公民館５日㈯ ９時～20時30分
６日㈰ ９時～16時

樽前地区文化祭 10月26日㈯ 13時～16時 樽前小学校27日㈰ ９時～12時

沼ノ端地区文化祭 10月26日㈯ ９時～21時 沼ノ端コミセン27日㈰ ９時～16時

植苗地区文化祭 11月２日㈯ 14時～20時 植苗ファミリー
センター３日㈰ ９時～15時

□日
11
月
９
日
㈯
、
10
日
㈰　
い
ず
れ
も
10
時
～

14
時　
※
雨
天
決
行

□対
高
校
生
以
上　
□定
各
15
人　
申
し
込
み
順

□持
昼
食
、
飲
み
物
、
防
寒
具
、
あ
れ
ば
双
眼
鏡

（
貸
し
出
し
可
）

■
苫
小
牧
の
水
鳥
絵
画
展

□日
10
月
８
日
㈫
～
11
月
4
日
㈪

■
秋
の
渡
り
鳥
ウ
オ
ッ
チ
ン
グ

□日
10
月
12
日
㈯
～
14
日
㈪

い
ず
れ
も
14
時
～
15
時

受
け
付
け
は
13
時
～
13
時

45
分　
※
雨
天
決
行

□対
小
学
生
以
下
は
保
護
者
同
伴

□持
雨
具
、
あ
れ
ば
双
眼
鏡
、
図
鑑

■
劇
団
シ
ン
デ
レ
ラ
に
よ
る
フ
ァ
ミ
リ
ー
・
ミ

ュ
ー
ジ
カ
ル
公
演

□内
靴
下
は
ぎ
れ
で
手
編
み
し
て
バ
ス
ケ
ッ
ト
を

作
る

□定
10
人　
申
し
込
み
順

　
　
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

□所
□申
□詳
10
月
１
日
㈫
か
ら　
リ
サ
イ
ク
ル
プ
ラ

ザ
苫
小
牧　

（
55
）２
９
７
０

江
戸
末
期
か
ら
明
治
初
頭
に
か
け
て
利
用
さ
れ

た
ル
ー
ト
、
「
勇
払
越
え
」
「
千
歳
越
え
」
に

つ
い
て
の
講
話

□日
10
月
19
日
㈯　
14
時
～
15
時
30
分

□対
中
学
生
以
上

　
　
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

□定
20
人　
申
し
込
み
順

□所
□申
□詳
勇
武
津
資
料
館　

（
56
）０
２
０
１

□所
□申
□詳
10
月
１
日
㈫
か
ら　
ウ
ト
ナ
イ
湖
野
生

鳥
獣
保
護
セ
ン
タ
ー　

(
58)
２
２
３
１

勇
武
津
資
料
館

資
源
保
護
の
た
め
、
全
長
35
㎝
未
満
の
マ
ツ
カ

ワ
（
タ
カ
ノ
ハ
）
を
採
補
し
た
場
合
は
速
や
か

に
海
中
に
戻
す
よ
う
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す

□詳
胆
振
海
区
漁
業
調
整
委
員
会　

０
１
４
３

（
24
）９
８
１
２　

市
農
業
水
産
課　

(

32)

６
４
５
２

■
ふ
る
さ
と
探
訪
「
勇
払
海
岸
の
漂
着
物
調
査｣

勇
払
海
岸
の
漂
着
物
や
植
物
を
調
査
す
る

□日
10
月
５
日
㈯　
10
時
～
12
時

□対
小
学
生
以
上

■
ふ
る
さ
と
歴
史
講
座
「
勇
払
越
え
に
つ
い
て｣

マ
ツ
カ
ワ
の
採
補
制
限
に
つ
い
て

リ
サ
イ
ク
ル
プ
ラ
ザ

■
親
子
リ
サ
イ
ク
ル
教
室

ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
を
利
用
し
て
野
鳥
給
餌
器
を
作

る□日
10
月
26
日
㈯　
13
時
～
15
時

□対
小
学
生
と
そ
の
保
護
者

□定
10
組　
申
し
込
み
順

■
靴
下
は
ぎ
れ
で
バ
ス
ケ
ッ
ト
つ
く
り

□日
10
月
19
日
㈯　
13
時
～
15
時

□対
中
学
生
以
上

平
成
25
年
度
後
期
「
技
能
検
定
」

試
験
に
つ
い
て

□対
機
械
検
査
、
機
械
保
全
、
油
圧
装
置
調
整
、

菓
子
製
造
、
建
築
大
工
、
配
管
、
型
枠
施
工
、

鉄
筋
施
工
な
ど

□申
□詳
10
月
７
日
㈪
～
18
日
㈮
に
直
接　
胆
振
地

方
技
能
訓
練
協
会
（
胆
振
総
合
振
興
局
内
）

室
蘭
市
海
岸
町
１
丁
目　

０
１
４
３（
24
）９

５
８
８　
ス
キ
ル
ア
ッ
プ
セ
ン
タ
ー
と
ま
こ
ま

い　
新
開
町
４
丁
目　

(

55)

６
６
２
２

今月の納期・夜間納税相談
納
期

市道民税 ３期 口座振替をご利用
ください国保税 ５期

夜
間
納
税
相
談

市　
税

10月25日㈮～31日㈭
(土・日曜日を除く)
いずれも20時まで

納税課（市役所
２階30番窓口）
32-6274

国
保
税

10月28日㈪～31日㈭
いずれも20時まで

国保課（市役所
１階12番窓口）
32-6426

初回更新者講習（２時間）

13時30分 4日㈮ 28日㈪
17日㈭

一般講習（１時間）

10時30分

1日㈫ 15日㈫
4日㈮ 18日㈮
9日㈬ 23日㈬
10日㈭ 24日㈭

13時30分 3日㈭ 22日㈫

優良講習（30分）

10時30分

2日㈬ 21日㈪
3日㈭ 22日㈫
7日㈪ 25日㈮
11日㈮ 28日㈪
16日㈬ 29日㈫
17日㈭ 31日㈭

13時30分 15日㈫ 24日㈭
15時30分 9日㈬ 23日㈬

違反者講習（２時間）

13時30分

2日㈬ 16日㈬
7日㈪ 18日㈮
8日㈫ 25日㈮
11日㈮ 30日㈬

10日㈭、24日㈭の13時
から中野自動車学校で
も受講できます

10月の水道の当番業者

□詳 　水道修理センター　  31-4747
市水道管理課　  32-6701

日 業　者 電話番号
5日㈯ 朝 陽 工 業 68-2855

6日㈰ 日 栄 工 業 55-5303

12日㈯ 冨 士 企 業 33-0038

13日㈰ 大 谷 産 業 55-2166

14日㈪ 進 興 工 業 67-2377

19日㈯ 楡 建 設 74-2511

20日㈰ 興 和 設 備 72-7194

26日㈯ 成 友 設 備 55-6311

27日㈰ オ ー テ ッ ク 55-7858

水道の修理を依頼する方は、８時から17時までに
下記の業者にご連絡ください

10月の自動車免許講習

□詳 　苫小牧警察署　  35-0110
□所 　交通安全センター

http://www.tomakomai-syo.police.pref.hokkaido.lg.jp/

広　　告広　　告

広報とまこまい　平成25(2013)年・10月 広報とまこまい　平成25(2013)年・10月 17 16

（料金記載のないものは無料）
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催
し
・
講
座

日
本
赤
十
字
社
か
ら
の
お
知
ら
せ

危
険
物
取
扱
者
保
安
講
習

一
般
対
象
研
修
講
座

普
通
救
命
講
習
会

□日
①
10
月
30
日
㈬　
②
11
月
15
日
㈮　
い
ず
れ

も
13
時
30
分
～
16
時
30
分

□所
教
育
・
福
祉
セ
ン
タ
ー

※
公
共
交
通
機
関
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
（
駐
車

場
不
足
の
場
合
あ
り
）

□内
心
肺
蘇
生
法
と
Ａ
Ｅ
Ｄ
の
使
用
方
法
な
ど

□定
各
30
人　
申
し
込
み
順

□申
□詳
①
10
月
７
日
㈪
～
23
日
㈬　
②
10
月
24
日

㈭
～
11
月
８
日
㈮
に
警
防
課
で
配
布
（
HP
か
ら

ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
可
）
の
申
込
用
紙
を
郵
送
（
必

着
）
、
フ
ァ
ク
ス
ま
た
は
直
接　
警
防
課　

（
32
）６
７
１
９　

（
32
）８
９
２
１

□日
10
月
29
日
㈫　
15
時
～
17
時

□内
幼
・
小
の
連
携
の
あ
り
方
を
考
え
る

□定
40
人　
申
し
込
み
順

□所
□申
□詳
一
週
間
前
ま
で
に
電
話
ま
た
は
フ
ァ
ク

ス
で　
教
育
研
究
所　

（
36
）４
１
５
２　

(

36)

２
８
４
４

□日
11
月
14
日
㈭
、
15
日
㈮

□所
市
民
会
館

□対
危
険
物
取
扱
者
免
状
の
交
付
を
受
け
、
現
在
、

危
険
物
取
扱
作
業
に
従
事
し
て
い
る
方

講
習
の
種
類
一
般
、
給
油
取
扱
所
、
石
油
コ
ン
ビ

ナ
ー
ト

□￥
４
千
700
円
（
北
海
道
収
入
証
紙
）

□申
保
安
課
、
消
防
署
、
各
出
張
所
で
配
布
の
申

込
書
を
受
講
希
望
日
の
10
日
前
ま
で
に　
㈳
北

海
道
危
険
物
安
全
協
会
連
合
会
（
札
幌
市
）

□詳
保
安
課　

（
32
）６
７
３
３

❶
赤
十
字
救
急
法
救
急
員
資
格
継
続
研
修

□日
10
月
27
日
㈰　
13
時
～
17
時

□対
平
成
19
年
４
月
以
降
に
赤
十
字
救
急
法
救
急

員
の
資
格
を
取
得
し
て
か
ら
２
年
以
上
経
過
し

て
い
る
方

□￥
千
150
円　
開
講
日
納
入

□定
30
人　
申
し
込
み
順

□持
三
角
き
ん
２
枚
、
保
護
ガ
ー
ゼ
、
救
急
員
の

認
定
証
、
実
技
の
し
や
す
い
服
装

港
式
の
模
様
な
ど
を
上
映

❻
展
示
解
説
会

企
画
展
の
資
料
や
展
示
の
見
ど
こ
ろ
に
つ
い
て

学
芸
員
が
解
説
し
ま
す

□日
10
月
20
日
㈰
、
11
月
17
日
㈰　
い
ず
れ
も
10

時
～
11
時　
14
時
～
15
時

□￥
一
般
＝
300
円
、
高
校
・
大
学
生
＝
200
円
、
中

学
生
以
下
＝
無
料

❼
歴
史
見
学
会
「
苫
小
牧
の
今
と
昔
」

□内
西
港
フ
ェ
リ
ー
タ
ー
ミ
ナ
ル
の
ポ
ー
ト
ミ
ュ

ー
ジ
ア
ム
や
フ
ェ
リ
ー
船
内
の
見
学
と
、
美
術

博
物
館
「
夢
を
形
に
～
砂
浜
と
原
野
に
い
ど
ん

だ
時
代
～
」
の
鑑
賞

□日
10
月
26
日
㈯　
12
時
30
分
～
17
時

□対
小
学
３
年
生
以
上

□定
40
人　
申
し
込
み
順

□￥
一
般
＝
330
円
、
小
・
中
学
生
＝
30
円

□申
10
月
５
日
㈯　
９
時
30
分
か
ら
電
話
で

　
　
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

□所
❶
＝
札
幌
芸
術
の
森
美
術
館
、
関
口
雄
揮
記

念
美
術
館　
❷
❸
❹
❺
❻
＝
美
術
博
物
館　
❼

＝
美
術
博
物
館
、
苫
小
牧
西
港
フ
ェ
リ
ー
タ
ー

ミ
ナ
ル

□詳
美
術
博
物
館　

（
35
）２
５
５
０

❷
赤
十
字
健
康
生
活
支
援
講
習
（
災
害
時
高
齢

者
生
活
支
援
講
習
）

□日
11
月
５
日
㈫　
10
時
～
12
時

□定
25
人　
申
し
込
み
順

□持
実
技
の
し
や
す
い
服
装

❸
赤
十
字
救
急
法
基
礎
講
習

□日
11
月
17
日
㈰　
13
時
～
17
時
15
分

□対
15
歳
以
上

□￥
千
500
円　
開
講
日
納
入

□定
30
人　
申
し
込
み
順

□持
ノ
ー
ト
、
実
技
の
し
や
す
い
服
装

　
　
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

□所
□申
❶
10
月
４
日
㈮
～
18
日
㈮　
❷
❸
10
月
11

日
㈮
～
29
日
㈫
（
土
・
日
曜
日
、
祝
日
を
除

く
）
に　
日
本
赤
十
字
社
苫
小
牧
市
地
区
事
務

局
（
市
民
活
動
セ
ン
タ
ー
内
）　

（
32
）７
１

１
１

□詳
市
社
会
福
祉
課　

（
32
）６
３
５
４

□日
11
月
19
日
～
26
日　
毎
週
火
曜
日　
計
２
回

い
ず
れ
も
18
時
30
分
～
20
時
30
分

□￥
２
千
480
円

□持
エ
プ
ロ
ン
、
Ｔ
シ
ャ
ツ
（
色
の
う
す
い
物
）

■
自
由
に
描
く
絵
画

油
彩
画
、
水
彩
画
（
不
透
明
水
彩
）
、
ア
ク
リ

ル
画
、
コ
ラ
ー
ジ
ュ
（
貼
り
絵
）
、
イ
ラ
ス
ト

の
中
か
ら
好
き
な
画
材
を
選
ん
で
描
く

□日
11
月
６
日
～
平
成
26
年
１
月
22
日
（
12
月
25

日
、
１
月
１
日
を
除
く
）　
毎
週
水
曜
日　
計

10
回　
い
ず
れ
も
18
時
30
分
～
20
時
30
分

□￥
３
千
400
円

□持
各
画
材
ご
と
の
絵
画
道
具
一
式

■
ビ
ュ
ー
テ
ィ
フ
ル
ラ
イ
フ
セ
ミ
ナ
ー

美
し
い
心
と
体
を
テ
ー
マ
に
色
と
食
の
ア
ド
バ

イ
ス

□日
11
月
21
日
～
12
月
12
日　
毎
週
木
曜
日　
計

４
回　
い
ず
れ
も
18
時
30
分
～
20
時
30
分

□￥
４
千
420
円

□持
色
鉛
筆
（
12
色
以
上
）
、
は
さ
み
、
の
り

　
　
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

□定
15
人

□所
□申
□詳
10
月
３
日
㈭
～
（
日
曜
日
、
祝
日
を
除

く
）　
９
時
～
21
時
に
料
金
を
添
え
て
直
接　

勤
労
青
少
年
ホ
ー
ム　

（
33
）４
５
２
５

■
フ
ァ
ブ
リ
ッ
ク
ス
テ
ン
シ
ル

布
専
用
の
絵
の
具
で
Ｔ
シ
ャ
ツ
と
ト
ー
ト
バ
ッ

ク
に
描
く

勤
労
青
少
年
ホ
ー
ム

美
術
博
物
館
（
愛
称 

あ
み
ゅ
ー
）

❶
芸
術
探
訪
「
札
幌
芸
術
の
森
美
術
館
＋
関
口

雄
揮
記
念
美
術
館
」
バ
ス
ツ
ア
ー

□日
11
月
９
日
㈯　
９
時
30
分
～
16
時

□対
小
学
生
以
上　
※
小
学
生
は
保
護
者
同
伴

□￥
大
人
＝
千
530
円
、
大
学
生
＝
930
円
、
高
校
生

＝
730
円
、
中
学
生
＝
490
円
、
小
学
生
＝
290
円　

当
日
納
入

□定
38
人　
抽
選

□持
昼
食

□申
10
月
９
日
㈬
～
31
日
㈭
に　
往
復
は
が
き
で

（
消
印
有
効
）　
往
信
用
裏
面
に
住
所
、
氏
名

（
ふ
り
が
な
）
、
年
齢
（
生
年
月
日
）
、
電
話

番
号
を
、
返
信
用
表
面
に
住
所
、
氏
名
を
記
入

し
、
〒
０
５
３
‐
０
０
１
１　
末
広
町
３
丁
目

９
番
７
号　
美
術
博
物
館

❷
技
法
講
座
「
現
代
ア
ー
ト
に
チ
ャ
レ
ン
ジ
！ 

シ
ュ
ー
ル
な
コ
ラ
ー
ジ
ュ
☆
」

□日
10
月
14
日
㈪　
10
時
～
12
時

□対
小
学
生
以
上　
※
小
学
２
年
生
以
下
は
保
護

者
同
伴

□定
20
人　
申
し
込
み
順

□持
雑
誌
、
新
聞

□申
10
月
１
日
㈫　
９
時
30
分
か
ら
電
話
で

❸
サ
イ
エ
ン
ス
カ
フ
ェ
＠
苫
小
牧
「
生
命
と
地

球
の
れ
き
し
‐
北
海
道
が
熱
帯
だ
っ
た
!?
‐
」

プ
レ
ゼ
ン
タ
ー
伊い

庭ば

靖や
す
ひ
ろ弘
氏
（
北
海
道
大
学
大
学

院
自
然
史
科
学
専
攻
助
教
）

□日
11
月
４
日
㈪　
13
時
～
15
時

□対
中
学
生
、
高
校
生
、
高
等
専
門
学
校
生
、
大

学
生

□定
30
人　
申
し
込
み
順

□申
10
月
８
日
㈫
～
11
月
１
日
㈮　
い
ず
れ
も
９

時
30
分
か
ら
電
話
ま
た
は
HP
で

❹
苫
小
牧
港
開
港
50
周
年
記
念
企
画
展　
夢
を

形
に
～
砂
浜
と
原
野
に
い
ど
ん
だ
時
代
～

□日
10
月
12
日
㈯
～
11
月
24
日
㈰　
い
ず
れ
も
９

時
30
分
～
17
時　
（
月
曜
日
、
10
月
15
日
㈫
、

11
月
５
日
㈫
を
除
く
）

□￥
一
般
＝
300
円
、
高
校
・
大
学
生
＝
200
円
、
中

学
生
以
下
＝
無
料

❺
港
の
歴
史
フ
ィ
ル
ム
上
映
会
～
人
造
港　
苫

小
牧
～

□日
10
月
12
日
㈯
、
11
月
23
日
㈯　
い
ず
れ
も
14

時
～
15
時

□内
半
世
紀
以
上
前
の
内
陸
掘
り
込
み
工
事
や
開

ア
イ
ビ
ー
・
プ
ラ
ザ

■
ア
イ
ビ
ー
・
プ
ラ
ザ
開
館
15
周
年
記
念
展

旧
本
町
公
民
館
や
ア
イ
ビ
ー
・
プ
ラ
ザ
、
サ
ー

ク
ル
連
盟
な
ど
の
資
料
や
作
品
を
展
示

□日
10
月
30
日
㈬
～
11
月
4
日
㈪　
直
接
会
場
へ

■
第
８
回
ア
イ
ビ
ー
文
化
祭

サ
ー
ク
ル
講
師
の
作
品
展

□日
10
月
12
日
㈯
～
20
日
㈰　
直
接
会
場
へ

　
　
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

□所
□詳
ア
イ
ビ
ー
・
プ
ラ
ザ　

（
33
）８
１
３
１

北
海
道
ご
当
地
サ
ミ
ッ
ト
in
と
ま
こ
ま
い　
　
と
き　
10
月
26
日
㈯
、
27
日
㈰　
　
と
こ
ろ　
緑
ケ
丘
公
園　
　
詳
細　
ま
ち
づ
く
り
推
進
課　

（
32
）６
０
６
２

中央図書館
予約人気図書ベスト５

９月１日現在

1 ホテルローヤル
（桜木　紫乃）

2 海賊とよばれた男　上・下
（百田　尚樹）

3 夢幻花
（東野　圭吾）

4 色彩を持たない多崎つくると、
彼の巡礼の年（村上　春樹）

5 大泉エッセイ
（大泉　洋）

 55-6622　　 51-2225

　　　　窓口かはがき（必着）、ファクスで講座番号（日時が重ならない場合は複数の受講
が可能）、氏名（ふりがな）、生年月日、性別、住所、電話番号、日中の連絡先、ファクス
番号を記入し、〒053-0052 新開町４丁目６番12号　スキルアップセンターとまこまい

11

（料金は変更になる場合があります）※上記料金は全講座ともテキスト代込み

11-1

11-2

11-3

11-4

9:30～11:30
7,770円

8,820円

8,820円

9,660円

6日、 7日、 8日、
12日、14日、19日、
21日
6日、8日、11日、
13日、18日、20日

12日、14日、19日、
21日、25日、27日

19日、21日、26日、
28日

実施日 時間 定員(人) 締切日 料金講　座番号

18:30～20:30

10
●

10
○

10
○

10
○

11月８日
㈮

10月25日
㈮

10月25日
㈮

11月１日
㈮

PowerPoint2010を使って
発表資料作成

Access2010を使って
情報管理

Word2010で作る文書（初級）

初めてのパソコン
（Windows7）

※講座開講最少人数　○印＝４人　●印＝３人

広　　告広　　告

広報とまこまい　平成25(2013)年・10月 広報とまこまい　平成25(2013)年・10月 19 18

（料金記載のないものは無料）

相
　
談

福
　
祉

暮
ら
し

健
　
康

ス
ポ
ー
ツ

催
し
・
講
座



（料金記載のないものは無料）

□日 10月25日㈮～27日㈰
いずれも10時～18時
（27日は17時まで）　
□所 egao７階　直接会場
へ
□詳 商業観光課　 32-64
48

10
月
25
日
㈮　
９
時
～
16
時　
森
林
資
料
館
、
森
林
記
念
館
を
一
般
公
開
し
ま
す　
　
詳
細　
北
大
研
究
林　
　

（
33
）２
１
７
１

催
し
・
講
座

キ
ッ
ズ
エ
ン
ジ
ョ
イ
ダ
ン
ス
ス
ク
ー
ル

□日
11
月
２
日
～
平
成
26
年
１
月
18
日
（
12
月
28

日
、
１
月
４
日
を
除
く
）　
毎
週
土
曜
日　
計

ス
ポ
ー
ツ

ス
ポ
ー
ツ
課
か
ら
の
お
知
ら
せ

と
ま
こ
ま
い
マ
ラ
ソ
ン
大
会
交
通
規
制

■
ス
ピ
ー
ド
ス
ケ
ー
ト
体
験
教
室
（
初
級
）

□日
◦
開
講
式
＝
10
月
11
日
㈮　
16
時
～
16
時
30

分　
◦
教
室
＝
10
月
18
日
～
平
成
26
年
２
月
７

日　
毎
週
金
曜
日　
計
13
回　
い
ず
れ
も
16
時

30
分
～
18
時　
◦
100
ｍ
レ
ー
ス
お
よ
び
閉
講
式

＝
平
成
26
年
２
月
22
日
㈯

□所
沼
ノ
端
ス
ケ
ー
ト
セ
ン
タ
ー

□対
◦
４
～
５
歳
児
（
幼
稚
園
児
・
保
育
園
児
ほ

か
）　
◦
小
学
１
～
３
年
生　
※
保
護
者
同
伴

□￥
５
千
円　
開
講
式
時
に
納
入

□定
20
人　
申
し
込
み
順

□持
帽
子
、
手
袋
、
ス
ケ
ー
ト
靴
（
18
㎝
以
上
の

靴
は
貸
し
出
し
可
）　
※
ヘ
ル
メ
ッ
ト
、
肘
当

て
は
全
員
に
貸
し
出
し

□申
10
月
10
日
㈭
ま
で
に
電
話
で　

■
緑
ケ
丘
公
園
庭
球
場
の
利
用
時
間
変
更

□所
□日
◦
ク
レ
イ
コ
ー
ト
＝
10
月
15
日
㈫
～
20
日

㈰　
◦
全
天
候
コ
ー
ト
＝
10
月
15
日
㈫
～
11
月

３
日
㈰　
い
ず
れ
も
９
時
～
17
時

■
10
月
14
日
㈪
（
体
育
の
日
）
施
設
無
料
開
放

コ
ー
ス
と
な
る
道
道
苫
小
牧
環
状
線
錦
岡
方
面

か
ら
清
水
町
方
面
に
つ
い
て
、
交
通
規
制
が
行

わ
れ
ま
す
の
で
、
ご
協
力
お
願
い
し
ま
す

□日
10
月
13
日
㈰　
９
時
30
分
頃
か
ら
12
時
30
分

頃
ま
で

◦
環
状
線
の
南
北
の
車
両
横
断
は
、
で
き
る
だ

け
ご
遠
慮
く
だ
さ
い
。
ま
た
、
歩
行
者
の
コ
ー

ス
横
断
も
規
制
し
ま
す　
◦
国
道
36
号
か
ら
苫

小
牧
ア
ル
テ
ン
へ
向
か
っ
て
北
上
す
る
道
路
は

ラ
ン
ナ
ー
が
通
過
す
る
た
め
、
９
時
45
分
頃
か

ら
10
時
35
分
頃
ま
で
交
通
規
制
に
よ
り
通
行
で

き
ま
せ
ん
。
迂
回
に
ご
協
力
く
だ
さ
い　
◦
交

通
規
制
の
解
除
は
、
錦
岡
方
面
よ
り
順
に
行
わ

れ
、
12
時
30
分
頃
に
は
全
て
の
交
通
規
制
が
終

了
し
ま
す

□詳
実
行
委
員
会
事
務
局
（
体
育
協
会
）　

（
37
）７
１
０
０　
市
ス
ポ
ー
ツ
課　

（
34
）

９
６
０
１

□所
□申
□詳
10
月
７
日
㈪
～
21
日
㈪　
９
時
～
21
時

に
直
接
ま
た
は
電
話
、
HP
（http://w

w
w

.
toshisogo-tom

.co.jp/tom
a-sotai/

）
、

郵
送
（
必
着
）
で
総
合
体
育
館　
〒
０
５
３
‐

０
０
１
１　
末
広
町
３
丁
目
２
番
16
号　

（
34
）７
７
１
５

■
緑
ケ
丘
公
園
屋
外
体
育
施
設
を
閉
鎖

□日
□所
◦
10
月
15
日
㈫
＝
緑
ケ
丘
野
球
場
、
清
水

野
球
場
、
サ
ッ
カ
ー
場　
◦
10
月
21
日
㈪
＝
庭

球
場
（
ク
レ
イ
コ
ー
ト
）　
◦
10
月
28
日
㈪
＝

少
年
野
球
場　
◦
11
月
４
日
㈪
＝
庭
球
場
（
全

天
候
コ
ー
ト
）

　
　
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

□詳
ス
ポ
ー
ツ
課　

（
34
）９
６
０
１

10
回　
①
幼
児
コ
ー
ス
＝
10
時
～
10
時
30
分　

②
小
学
生
コ
ー
ス
＝
10
時
45
分
～
11
時
30
分

□対
①
＝
３
～
６
歳　
②
＝
小
学
１
～
３
年
生

□￥
各
千
500
円　
開
講
日
納
入

□定
各
20
人　
申
し
込
み
順

□持
運
動
靴
、
タ
オ
ル
、
飲
み
物

申
込
書
配
布
総
合
・
日
吉
・
川
沿
公
園
体
育
館
、

日
新
温
水
プ
ー
ル

■
お
は
な
し
広
場

□日
11
月
３
日
㈰　
10
時
30
分
～
11
時
30
分

□対
幼
児
～
小
学
生　
□定
100
人　
直
接
会
場
へ

　
　
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

□所
□詳
中
央
図
書
館　

（
35
）０
５
１
１　
※
紙

芝
居
お
じ
さ
ん
の
み
サ
ン
ガ
ー
デ
ン
で
実
施

■
読
み
聞
か
せ
（
子
ど
も
の
本
の
会
・
に
じ
の

は
し
）

□日
□内
◦
10
月
６
日
㈰　

15
時
～
15
時
30
分
＝

「
お
ら
ん
う
ー
た
ん
の
お
う
ち
」
ほ
か　
◦
10

月
12
日
㈯　
11
時
～
11
時
30
分
＝
当
日
発
表　

◦
10
月
20
日
㈰　
15
時
～
15
時
30
分
＝
「
お
ち

た
の
だ
あ
れ
」
ほ
か　
◦
10
月
26
日
㈯　
11
時

～
11
時
30
分
、
14
時
～
14
時
30
分
＝
当
日
発
表

□定
各
40
人　
直
接
会
場
へ

■
紙
芝
居
お
じ
さ
ん

□日
10
月
12
日
㈯　
14
時
～
14
時
30
分

□内
「
て
ん
ぐ
と
か
っ
ぱ
と
か
み
な
り
ど
ん｣｢

あ

か
ん
ぼ
ば
あ
さ
ん
」　
□定
40
人　
直
接
会
場
へ

■
名
作
ア
ニ
メ
ビ
デ
オ
上
映
会

□日
□内
10
月
13
日
㈰　
10
時
30
分
～
＝
「
こ
ろ
わ

ん
が
よ
う
い
ど
ん
！
」
な
ど　
◦
10
月
27
日
㈰

10
時
30
分
～
＝
「
た
ま
ご
に
い
ち
ゃ
ん
」

□対
幼
児
～
小
学
校
低
学
年

□定
各
70
人　
直
接
会
場
へ

■
ス
ト
ー
リ
ー
テ
リ
ン
グ　
お
は
な
し
の
時
間

□日
10
月
19
日
㈯　
14
時
～
14
時
30
分

□内
「
三
枚
の
お
札
」　
□定
40
人　
直
接
会
場
へ

■
秋
の
読
書
週
間
ビ
デ
オ
上
映
会

□日
11
月
２
日
㈯　
10
時
30
分
～
、
14
時
～

□内｢

宮み
や
に
し西
達た

つ

也や

劇
場　
お
ま
え
う
ま
そ
う
だ
な｣

□対
幼
児
～
小
学
生　
□定
各
70
人　
直
接
会
場
へ

■
赤
ち
ゃ
ん
と
楽
し
む
は
じ
め
て
の
絵
本
ひ
ろ
ば

□日
10
月
18
日
㈮　
10
時
30
分
～
11
時
30
分

□対
１
歳
児
と
保
護
者　
□定
15
組　
抽
選
（
初
め

て
の
方
優
先
）

□申
10
月
３
日
㈭
～
９
日
㈬　
９
時
30
分
～　

中
央
図
書
館

■
サ
イ
・
エ
ン
・
ス
ー
と
い
っ
し
ょ

□日
10
月
９
日
㈬　
15
時
～
15
時
30
分

□対
幼
稚
園
・
保
育
園
の
団
体
、
未
就
学
児
と
そ

の
保
護
者　
直
接
会
場
へ

■
星
空
観
望
会
「
10
月
の
星
空
説
明
と
天
体
望

遠
鏡
に
よ
る
月
の
観
測
」

□日
10
月
18
日
㈮　
19
時
～
20
時　
直
接
会
場
へ

※
天
候
不
順
の
場
合
、
解
説
の
み

□対
中
学
生
以
下
は
保
護
者
同
伴

■
文
化
の
日
工
作
教
室
「
七
宝
焼
き
を
作
ろ
う｣

□日
11
月
３
日
㈰　
10
時
～
12
時

□対
小
・
中
学
生　
□定
24
組
（
家
族
・
兄
弟
で
１

組
）　
申
し
込
み
順

□申
10
月
10
日
㈭
か
ら
電
話
ま
た
は
HP
で

■
木
工
教
室
「
風
見
鶏
を
作
ろ
う
」

□日
11
月
17
日
㈰　
10
時
～
12
時

□対
小
・
中
学
生　
□定
16
組
（
家
族
・
兄
弟
で
１

組
）　
申
し
込
み
順

□申
10
月
16
日
㈬
か
ら
電
話
ま
た
は
HP
で

　
　
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

□所
□詳
科
学
セ
ン
タ
ー　

（
33
）９
１
５
８

科
学
セ
ン
タ
ー

東胆振物産まつり

2014年２月に開催されるソチオリンピックに、アイスホッケー女子
日本代表が出場します。2020年の東京オリンピックも決定し、オリ
ンピックムードが高まる中、日本各地から届いたスマイルジャパン
を応援するみなさんの声を紹介します

　　　　シャイバ・アリーナと
ボリショイ・アイス・ドームの
２カ所だよ！ちなみに、ソチは
ロシア国内で有名なリゾート地
なんだって。

募　集

けっぱれ！スマイルジャパン

交
通
事
故
発
生
状
況
（
１
月
１
日
～
９
月
16
日
）

・
発
生
件
数　
337
件
（
前
年
比
13
件
減
）

・
死
者　
６
人
（
前
年
比
２
人
増
）

・
傷
者　
402
人
（
前
年
比
35
人
減
）

ス
ト
ッ
プ
・
ザ
・
交
通
事
故
死
！

施　設 時　間
総合体育館 ９時～21時
川沿公園体育館 ９時～21時
日吉体育館 ９時～21時

日新温水プール ９時30分～
21時

沼ノ端スポーツセンター ９時～21時
屋内ゲートボール場 ９時～21時
緑ケ丘公園庭球場 ６時～21時
白鳥アリーナ 10時～16時
沼ノ端スケートセンター 10時～16時

ときわスケートセンター 13時30分～
16時

日本各地から　応援メッセージ

駒大苫小牧との練習試合風景
（８月29日㈭　白鳥アリーナ）

▲男子高校生に負けないスピード ▲得点の挨拶PEKORI

17日㈭

3日㈭

24日㈭

15日㈫

30日㈬　9:00～17:00
トレーニング室のみ休館

17日㈭

9:00～21:00

9:00～21:00

9:00～21:00

10:00～16:15

10:00～16:10

9:30～17:00

火～金曜＝9:30～19:00
土・日曜日＝9:30～17:00

平　日　9:30～22:00
土日祝　9:30～21:00

7日㈪、15日㈫、
21日㈪、28日㈪

毎週月曜日
15日㈫、31日㈭

7日㈪、15日㈫、21日㈪、
25日㈮、28日㈪、

9:30～17:00

移動図書館車
巡回日程「とまチョップ図書館号」 10 の主な文化施設・スポーツ施設の

利用時間と休館日

34-7715

84-5615

72-4409

37-7100

57-7240

美術博物館

総合体育館

沼ノ端スポーツセンター

日新温水プール

白鳥アリーナ

沼ノ端スケートセンター

ときわスケートセンター

末広町3-9-7

67-4461

35-0511中央図書館

35-2550

科学センター
旭町3-1-12
33-9158

中央図書館
末広町3-1-15

北栄町3-2-1

北栄町3-2-3

ときわ町3-8-5

末広町3-2-16

日新町2-2-41

若草町2-4-1

35-0511

貸切、大会などで利用できない場合がありますの
で、事前にご確認ください。

10月 巡回時間 施設名 利用時間
休 館 日ステーション名町　名

明野７号公園
ウトナイ小学校
ときわ中央通り交差点南
澄川７丁目中央通り
錦岡西14号公園
はなぞの幼稚園
苫小牧民報佐野販売店前
日新小学校前
糸井小学校前　
永福２丁目公園
日吉４丁目公園
川沿５丁目公園
しらかば公園
日新小学校前
青葉中央公園
あけの公園
緑葉公園
望洋台北公園
苫小牧あおば幼稚園
西町公園
山手公園
苫小牧熱供給
有珠の沢５丁目バス停前

明野元町2丁目
字沼ノ端930-1
ときわ町2丁目
澄川町7丁目
宮前町2丁目
花園町2丁目
柏木町5丁目
日新町3丁目
日吉町4丁目
永福町2丁目
日吉町4丁目
川沿町5丁目
しらかば町2丁目
日新町3丁目
青葉町1丁目
明野新町3丁目
拓勇東町2丁目
桜坂町2丁目
見山町4丁目
大成町2丁目
山手町2丁目
大成町1丁目
有珠の沢町5丁目

13:40～14:20
14:40～15:40
13:40～14:05
14:25～14:50
15:10～15:40
10:00～11:00
13:40～14:20
14:40～15:00
15:20～15:50
10:00～10:20
10:40～11:00
13:40～14:10
14:30～15:00
15:20～15:50
10:00～10:20
13:30～14:20
14:50～15:50
10:00～10:20
13:30～14:20
14:40～15:50
13:30～14:20
14:40～15:50
13:30～14:20

1

8、22

2、16

9、23

3、17

10、24

4、18

4、11、18、25
11、25

このコーナーでは、みな
さんの投稿をお待ちして
います。ハガキに応援メ
ッセージなどを自由に記
載し、白鳥アリーナ、沼
ノ端・ときわスケートセ
ンターに設置のボックス、
または郵送で　〒053－
8722　苫小牧市役所秘
書広報課
「けっぱれ！スマイルジ
ャパン」係へ。毎月５名
にとまチョップグッズを
プレゼント。※住所、氏
名、年齢、電話番号を忘
れずに記載してください

もっと知りたいソチ五輪
アイスホッケーはどこ
のリンクで試合するの
かなあ？

大洲市から

名古屋市から

日光市から

札幌市から

広報とまこまい　平成25(2013)年・10月 広報とまこまい　平成25(2013)年・10月 21 20

（料金記載のないものは無料）

相
　
談

福
　
祉

暮
ら
し

健
　
康

ス
ポ
ー
ツ

催
し
・
講
座



市役所・出張所などの連絡先

市役所 〠053-8722　苫小牧市旭町4丁目5番
6号　  0144-32-6111 (代表）

勇払
出張所

〠059-1372　苫小牧市字勇払33番地
 0144-56-0003

のぞみ
出張所

〠059-1272　苫小牧市のぞみ町1丁
目2番5号　  0144-67-0464

ご意見、ご提案などは
市民自治
推進課

 0144-32-6152　  0144-34-7110
siminjiti@city.tomakomai.hokkaido.jp

苫小牧市役所ホームページ
http://www.city.tomakomai.hokkaido.jp/

携帯電話対応の情報提供サイト
http://www.city.tomakomai.hokkaido.jp/i/

携帯サイト
QRコード

フェイスブックもとまチョップ応援モードです。
あわせて旬な情報を発信していきますよ。

▲

消防のオレンジ色
の制服は、救助スペ
シャリストのしるし。
取材では、お互いを
信頼し、真剣な眼差
しで訓練に取り組む
姿を見ることができ
ました。（能）

▲

旧レディの松井さ
ん、西本さんお疲れ
様でした。そして新
レディの熊谷さん、
穂積さんよろしくお
願いします。一緒に
まちのＰＲを頑張り
ましょう!（吉）

▲

表紙のための撮影
会で、とまチョップ
の元気で可愛らしい
姿を堪能しました。
その勢いで目指せ、
ゆる～いキャラの頂
点を!いや、10位以
内を!（大）

http://www.facebook.com/city.tomakomai

８月末の人口と世帯
総数

(対前月比)
174,382人
(＋55人)

男性 85,082人
女性 89,300人

世帯数 85,620世帯

　錦岡駅前通と、のぞみ町～錦岡の双葉三条
通沿いを中心に構成されている錦岡地区商
店会。毎年、近隣10以上の町内会と、「錦
岡・樽前ふるさと祭り」を開催しています。
苫小牧駒澤大学の留学生がまちに溶け込むき
っかけになればとの思いから、今年は商店会
のテントで一緒に、ベトナムの揚げ春巻きな
どの母国料理を出店しました。「これからも
地域の方や学生と協力し、西部地区が盛り上
がるような活動をしていきたいですね」と会
長の半沢さんは笑顔で話してくれました。

とまこまい日記 今月の！！

さわやかに魅力をＰＲ
　　ハスカップレディ

熊
くまがい

谷　愛
あ い こ

子 さん
� （写真左上）
穂
ほ づ み

積　麻
ま い

衣 さん
� （写真右上）

───── Tomakomai happy diary ─────　Monthly  Voice！！

中
国
、
ア
メ
リ
カ
、
オ
ー
ス
ト
ラ

リ
ア
な
ど
13
カ
国
の
方
を
含
む
94

人
が
参
加
し
、
「
ぐ
る
～
り
Ｗ
ｏ

ｒ
ｌ
ｄ
交
流
会
」
を
開
催
し
ま
し

た
。
会
場
の
港
公
園
で
は
、
様
々

な
言
葉
や
ジ
ェ
ス
チ
ャ
ー
が
飛
び

交
う
中
、
皆
さ
ん
笑
顔
で
コ
ミ
ュ

ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
を
取
り
な
が
ら
、

食
事
を
楽
し
ん
で
い
ま
し
た
。

４
～
５
年
で
50
㎝
前
後
に
な
る
と

い
わ
れ
る
カ
レ
イ
科
の
高
級
魚
マ

ツ
カ
ワ
。
資
源
回
復
を
目
的
に
、

毎
年
稚
魚
を
放
流
し
て
い
ま
す
。

今
回
は
ふ
る
さ
と
海
岸
で
駒
沢
幼

稚
園
の
園
児
た
ち
が
、
手
の
ひ
ら

く
ら
い
の
稚
魚
を
、
元
気
に
帰
っ

て
き
て
ね
と
声
を
か
け
な
が
ら
放

流
し
て
い
ま
し
た
。

高
齢
者
福
祉
セ
ン
タ
ー
で
サ
ー
ク

ル
活
動
す
る
方
の
発
表
の
場
と
し

て
、
手
芸
・
陶
芸
の
展
示
、
民
謡

・
カ
ラ
オ
ケ
の
ス
テ
ー
ジ
な
ど
が

行
わ
れ
ま
し
た
。
茶
道
サ
ー
ク
ル

で
は
、
緊
張
の
面
持
ち
で
披
露
さ

れ
た
野
だ
て
に
、
多
く
の
方
が
訪

れ
る
な
ど
、
サ
ー
ク
ル
同
士
の
交

流
す
る
姿
が
見
ら
れ
ま
し
た
。

た
る
ま
え
サ
ン
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル

が
、
緑
豊
か
な
ア
ル
テ
ン
ま
き
ば

の
広
場
で
開
催
さ
れ
ま
し
た
。
新

競
技
の
ホ
ッ
キ
貝
積
み
上
げ
選
手

権
、
好
評
の
鮭
の
つ
か
み
取
り
や

一
万
人
バ
ー
ベ
キ
ュ
ー
な
ど
、
盛

り
だ
く
さ
ん
の
イ
ベ
ン
ト
に
、
子

ど
も
か
ら
お
年
寄
り
ま
で
大
勢
の

方
が
楽
し
ん
で
い
ま
し
た
。

　
１
年
間
、
市
内
外
の
イ
ベ
ン
ト

や
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン
な
ど
で
Ｐ
Ｒ
活

動
を
行
う
観
光
親
善
大
使
「
ハ
ス

カ
ッ
プ
レ
デ
ィ
」
。
新
旧
の
レ
デ

ィ
た
ち
に
話
を
聞
い
て
み
ま
し
た
。

　
２
０
１
３
ハ
ス
カ
ッ
プ
レ
デ
ィ

は
港
ま
つ
り
で
デ
ビ
ュ
ー
し
、

「
と
て
も
緊
張
し
ま
し
た
」
と
言

い
な
が
ら
も
「
苫
小
牧
に
は
ホ
ッ

キ
な
ど
美
味
し
い
も
の
が
た
く
さ

ん
あ
り
ま
す
。
今
年
は
苫
小
牧
港

開
港
50
周
年
で
す
の
で
、
港
の
魅

力
を
多
く
の
人
に
伝
え
た
い
で
す

ね
」
と
ハ
ニ
カ
ミ
な
が
ら
今
後
の

抱
負
を
教
え
て
く
れ
ま
し
た
。

　
２
０
１
２
ハ
ス
カ
ッ
プ
レ
デ
ィ

は
、
と
ま
チ
ョ
ッ
プ
と
一
緒
に
イ

ベ
ン
ト
に
参
加
す
る
こ
と
が
多
く

「
苫
小
牧
の
魅
力
が
い
っ
ぱ
い
の

と
ま
チ
ョ
ッ
プ
と
一
緒
に
い
る
と
、

ま
す
ま
す
苫
小
牧
に
愛
着
が
わ
き

ま
し
た
よ
」
と
楽
し
か
っ
た
思
い

出
を
振
り
返
り
「
こ
れ
か
ら
は
苫

小
牧
の
広
報
サ
ポ
ー
タ
ー
と
し
て

頑
張
り
ま
す
」
と
話
し
て
く
れ
ま

し
た
。

　
さ
わ
や
か
な
レ
デ
ィ
が
発
信
す

る
苫
小
牧
の
魅
力
に
は
、
新
し

い
発
見
が
あ
る
こ
と
で
し
ょ
う
。

「
苫
小
牧
の
顔
」
と
し
て
成
長
し
、

活
躍
す
る
彼
女
た
ち
に
ご
期
待
く

だ
さ
い
。

（会員数　17）
お問い合わせは
会長　半沢 敏夫さん

 67-1513

今月のレディ！！ み
ん
な
の

錦岡地区商店会

今月の商店会！！

★今月のひろばさん★８月29日のマツカワ放流体験に参加した（ひ）こがはらさきちゃん、 （ろ）みやけともきくん、（ば）みやわきゆうかちゃんです。ご協力ありがとうございました。

８月25日㈰

９月４日㈬

はんざわ　としお

西
にしもと
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▲2012・2013 とまこまい港まつり、市民踊りにて

または、上記のQRコードから
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